


TRITON
ARGO

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 1



Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 3



Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 4



Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 5



Sergej Lukjaněnko
Lord z planety Země

© 1994, 1996 by Sergej Lukjaněnko
Translation © Pavel Weigel, Eva Bůžková
Cover © Jan Doležálek, 2009
© Triton, 2009

ISBN 978-80-7553-132-2 (pdf)

Nakladatelství Triton, Vykáňská 5, 100 00 Praha 10 
www.triton-books.cz

Nakladatelství Argo, Milíčova 13, 130 00 Praha 3, 
www.argo.cz

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 6



„Hra hodná princezny“
(místo předmluvy)

Čím může skončit obyčejné seznámení v parku, při kterém
místní superman brání ve tvrdé rvačce děvčátko? Svatbou,
soubojem, utkáním ve vesmíru, galaktickou válkou?

I prvním, i druhým, i třetím společně se čtvrtým. Protože
právě tímto setkáním začíná fantastický román. Trilogie
Sergeje Lukjaněnka Lord z planety Země.

A pokud je ta dívka princeznou vzdálené hvězdné říše,
všechno ostatní se objeví samo: blastery i hvězdolety, pa-
vučinové miny i chrámy předchůdců-Rozsévačů. A také
atomární meče, jejichž ostří brousí vlny plamenů, meče os-
třejší než kosa Smrtky a Occamova břitva.

Takový je život po vtrhnutí do neznámého světa, pokud
ho převrátíš z nohou na hlavu, abys dosáhl svého. A pokud
se úplně vyčerpáš v poslední bitvě a uděláš všechno možné
i nemožné – zvítězíš!

Nemůže nestrhnout dobrodružství, ve kterém se dětská
hračka – pistolka na péro – stane zbraní měnící osudy pla-
net. Kde se pradávné přání hrát znovu, napravit učiněnou
chybu, splňuje a přerůstá do reality z pestrých přeludů po-
čítačových her…

Po zuby ozbrojení náboženští fanatici i upíři neskrývají-
cí své špičáky. Podivní přátelé a neobvyklí vrazi, souboje na
oběžné dráze i triky s časem. Nečekaná setkání a nevy-
hnutelná loučení, to vše čeká hrdinu, který se rozhodl zvo-
lit ze všech žen vesmíru jedinou: Princeznu.

Ukazuje se však, že rozhodnutí nestačí. Nestačí ani udělat
nemožné, je třeba ještě prokázat své právo na vykonaný
čin. Donutit sebe i všechny ostatní, aby mu uvěřili.

7

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 7



Je možné bezhlavě se pustit do dobrodružství a putová-
ní, prověřit svou odolnost trvalým nebezpečím. Ale není to
řešení. Proud událostí, které se nemění, se může stát jed-
notvárným. A pokud se netouží po stále složitějších hrách
a zvyšování sázek, původní námět slábne. Rada Černé krá-
lovny Alence zůstává platná: „…tady musíš běžet ze všech
sil, abys zůstala na stejném místě.“

Avšak kam běžet, když tě celé okolí pokládá za všemo-
houcího Prince, i když ty sám to nebereš vážně, ale už jsi
morálně zúčtoval s rodnou planetou: „…když nenávidět,
tak celou civilizaci“.

Hvězdy nad hlavou a mravní zákon ve mně – to stojí za
výzvu. Všechno ostatní jsou jen názvy z nekonečného se-
znamu vesmíru. Výsledek souboje s nimi je jediný. Různé
jsou jen cesty. Pokud nenávist vytlačila lásku, ať nazveš
jakkoliv Sílu, která si z tebe udělala hračku, stojíš u jejího
zdroje ty sám.

Kterou z cest zvolili Princ a Princezna, Země a hvězdy?
Kdo zvítězil v souboji?

Rozhodněte sami. Kvůli tomu má smysl přečíst trilogii,
ve které se odpověď na libovolnou otázkou může stát pís-
ní nebo ranou mečem, polibkem princezny nebo záhubou
planety.

Ale otázek stejně zůstane hodně.

8

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 8



Princezna 
stojí za smrt

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 9



Památce Vitalije Ivanoviče Bugrova…

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 10



První část 

Lord

1. Zasnoubení

„Je možné se do tebe zamilovat?“
Otázku jsem napřed přeslechl. Byl jsem zaujat složitým

pokusem vstát ze země tak, abych se nemusel opírat o zkr-
vavené pěsti, a na děvčátko jsem skoro zapomněl. V pořád-
ných rvačkách se často stává, že na jejich konci se už neví,
proč k nim došlo.

„Je možné se do tebe zamilovat?“
Nakonec se mi podařilo vstát. Nejvíc mě bolely ruce, což

bylo špatné. Zřejmě jsem většinu ran odrazil. Nebýt přímé-
ho zásahu do obličeje v poslední chvíli, zvítězil bych. A sa-
mozřejmě bez vlastní krve.

„Je možné se do tebe zamilovat?“
Hlas dívky byl naléhavý i klidný. Jako kdyby to ani neby-

la ona, která se zoufale a neuměle bránila, když ji nedávno
táhli k lavičce tři pořízci. Jako kdyby nedošlo ke krátké
a ostré rvačce, v jejímž závěru jsem poprvé překročil nevi-
ditelnou hranici a začal se rvát doopravdy. Odhodlán zabít.
Jinak by zabili oni mě.

Viděl jsem se jakoby ze strany. Vysoký, svalnatý, v roz-
tržené košili, s obličejem zalitým krví. Asi měli boxery.
Amatérský superman, stojící rozkročen nad třemi pošra-
mocenými nepřáteli, vedle zachráněné dívenky. Je možné
se do někoho takového zamilovat? 

„Ano, ovšem,“ zašeptal jsem, aniž jsem si uvědomil ne-
vhodnost otázky. „Je to možné…“

A pohlédl jsem na ni.

11

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 11



Bože, co na ní tři viděli? Zřejmě ještě nezletilá, takových
třináct čtrnáct let. Ovšem hezká…

Velice hezká.
Jemné kaštanové vlasy, volně splývající na hubená ra-

mena. Štíhlé nohy, dlouhé a bez mladické neohrabanosti.
Ideální postava s klasickými mírami řeckých soch. Velké
tmavomodré oči, bojácně hledící z krásné tvářičky. Takže
se přece jen polekala… Ale hlas zůstal překvapivě klidný.

Nedokázal jsem odtrhnout pohled. Byla oblečená pře-
kvapivě: krátké přiléhající šortky, top z lesklé nachové lát-
ky, maratonky stejné višňové barvy, bledě růžové ponožky,
srolované ke kotníkům. Kolem štíhlého krku měla dvakrát
otočený zlatý řetěz, tak masivní, že jsem zauvažoval o na-
podobenině. Ale hned jsem pochopil, že to napodobenina
nebude. Neměla na sobě nic falešného. Řetěz je zlatý, urči-
tě stál spoustu peněz.

Bože, jak to, že ji nepřepadli dříve?
„Hodně to bolí?“ zeptala se tiše.
Zavrtěl jsem hlavou. Samozřejmě to bolí, ale tobě to po-

vídat nebudu. Měla bys jít co nejrychleji domů. A netoulat
se v noci prázdným městským parkem, plným zdrogované
mládeže a ožralů.

„To hned přejde,“ řekla přesvědčivě. A natáhla ke mně
ruku.

Teplé, něžné prsty se dotkly mé tváře. Jako kdyby nevi-
děla zatuhlou, lepkavou krev. Nebo se jí nebála dotknout.

Bolest ustala.
Ovál mě chladivý vítr. Vrátilo se mi vědomí. Narovnal

jsem se, odhodlán znovu k boji. Připraven zemřít pro ne-
známou dívenku. Připraven zabít každého, kdo by se ji opo-
vážil urazit.

Bolest zmizela.
„To jsem moc ráda,“ řekla. „Jsi hezký, i když to není důle-

žité. Jsi silný, ale ani to není hlavní. Jsi odvážný.“
Na okamžik se odmlčela. Její prsty přejely po mé tváři

a kdesi uvnitř vznikl lehký chládek. Zvláštní, vždyť má tak
teplou dlaň…

„Ale nejdůležitější je, že je možné se do tebe zamilovat.“

12

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 12



Přikývl jsem. Teď už s plným vědomím. Přece chci, aby
ses do mě zamilovala, zvláštní holčičko.

Protože tě už miluji.
„Počkáš na mě, dokud nevyrostu?“
Usmála se a blýskla velkýma modrýma očima. Ptala se,

ale už znala odpověď. Jako kdyby plnila nudný, ale nezbyt-
ný rituál.

„Ano.“
„Tak mi podej ruku.“
V mé dlani se ocitlo něco těžkého a malého. Prsty se

samy sevřely a ukryly nečekaný dárek.
„Musíš ho nosit, dokud si to nerozmyslíš. Dokud nepře-

staneš čekat. Už musím jít.“
Ustoupila dozadu. Do tmy, mezi stromy, do neznáma.
„Počkej,“ přikročil jsem k ní. „Doprovodím tě.“
Mladá bohyně se usmála i očima.
„Mám doprovod. Je to hodně daleká cesta… pro tebe.

Jsem ráda, že jsme se zasnoubili. Sbohem.“
Nepochopitelně jsem ztuhl. Viděl jsem, jak odchází,

a každá buňka, každý sval, každý nerv mého těla ji chtěly
následovat. Jít za ní, doprovodit ji domů…

Ale nemohl jsem se pohnout. Jen jsem na ni hleděl. Po-
tom jsem rozevřel dlaň a uviděl prsten z těžkého žlutého
kovu.

…Dnes večer jsme se sešli na chatě u Hraběte. Jaké posta-
vení zaujímá v naší účtárně, je myslím zřejmé z jeho pře-
zdívky. Ušatec. S věčně zarudlýma, slzícíma očima, nijak
horlivý. Zato jeho rodiče jsou geologové, neustále na slu-
žebních cestách, a má doma docela obstojné video.

K partě jsem se připojil už rozehřátý. Neobvyklý stav,
obyčejně buď vůbec nepiju, nebo až namol. Dnes se mi ne-
chtělo pít vůbec.

V pokoji u Hraběte byla tma, běželo video, na široké rozhá-
zené posteli sedělo sedm osm osob. Někdo mě hlasitě přizval:

„Serži, přisedni!“
A tiše, ale panovačně:
„Místo pro Serže…“ 

13

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 13



Zvedl jsem ruku, současně na pozdrav i vysvětlení, že
nehodlám usednout. Chviličku jsem stál opřený o rám
dveří a hleděl na obrazovku, kde běžel další díl Noční můry
v Elm Street. Nezranitelný Freddy Krueger mlátí jako břitva
ostrými prsty brýlatého hubeňoura. Cáká krev. Brejloun
s ukřivděným pohledem, jako kdyby chápal marnost svého
jednání, pálí na Freddyho ze dvou velkých revolverů. Z Krue-
gera létají v efektních gejzírech cáry roztrhané košile a hni-
jícího masa.

Otočil jsem se a šel do koupelny. Za mnou se nesl hlas
huhňavého překladatele: „A teď, hoši, se do toho dáme do-
opravdy.“

V koupelně se chystal milovat neznámý pár. Děvče se už
svléklo, kluk si stahoval kalhoty. Pohlédli na mě tak nepří-
četně, že jsem se rázem probral. Došlo mi, že dveře byly za-
vřené na zástrčku. Nelitoval jsem námahy, no co se dá dělat.

„Budu hned,“ vysvětlil jsem a pustil studenou vodu.
„Musím se umýt…“

Na zátylek mi vytryskl ledový proud, natekl za límec.
Blaženě jsem otáčel hlavu. Co ještě potřebuji? Cigaretu.

Děvče stálo klidně a zakrývalo se ručníkem. Mladík zrudl
zlostí. Otáčel jsem hlavou pod proudem vody, po očku ho
sledoval a pokoušel se uhodnout jeho další postup. Jestli mě
zná, chviličku počká, zasune zástrčku na dveřích a klídek…

Zřejmě nezná. Trhl jsem sebou a uhnul ráně. Mladík se
praštil o litinový okraj vany a zavyl. Nenechal jsem ho
vzpamatovat a uhodil ho do zad. Moc ne, prostě jsem hle-
dal vhodnou pozici. A kopl ho do břicha, tentokrát silněji.
Sesul se na podlahu.

„Jestli se hneš, praštím tě níž,“ upozornil jsem ho. „Budeš
neschopen.“ 

Hledal jsem očima ručník, ale nenašel. Usmál jsem se na
děvče:

„Musím se utřít.“
Rychle mi podala ručník, který držela před sebou jako

zástěnu. Opatrně jsem vzal huňatý ručník za rohy a začal ji
do něj zahalovat. Potom jsem si osušil obličej, kývl na ni
a vyšel na chodbu.

14

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 14



Hledání cigarety mě přivedlo do kuchyně. Kdybych chtěl
do sebe dostat trošku nikotinu, docela by to stačilo. Bez
ohledu na otevřené okno, pouhé tři hochy a líbající se dvo-
jici nebyl ve vzduchu kyslík, ale pouze cigaretový kouř.

Usedl jsem na okno s Hrabětem a Dosem a natáhl ruku.
Hrabě mi do ní vložil novou, právě otevřenou měkkou, žlu-
tou krabičku s pasoucím se velbloudem před pyramidami.
Zřejmě dovezené, nekolkované.

„Oho…“
Vytáhl jsem camelku a krabičku strčil do kapsy.
„Dal jsi mi ji, viď?“
Hrabě se zamračil, ale neprotestoval. Zvedl zapalovač,

také firemní, ale tentokrát jej prozíravě nedal z ruky.
Zapálil jsem si, blaženě se usmál a uvolněně se zaklonil.

Přímo do otevřeného okna.
Děvče vypísklo, ale líbat se nepřestalo. Přehnul jsem se

přes parapet a ztuhl při pohledu z výše devátého patra na
noční Alma-Atu. Rovné, jako pravítkem narýsované a teč-
kovanou čárou lamp vyznačené ulice. Skvrny barevných
světel na náměstích. Auta jedoucí po ulicích, které se dříve
jmenovaly Pasteurova a Gorkého, nyní po někom těžko za-
pamatovatelném. Měkkým světlem ozářený mrakodrap ho-
telu s červenými světélky „korunky“ na střeše.

Nohama jsem se zoufale zachytil o litinová žebra radiá-
toru. Dos mě poplácal po břiše: přestaň blbnout, nebo
spadneš… Narovnal jsem se a opět usedl na parapet. Hrabě
mlčky ukázal na stůl, kde stála poloprázdná láhev vodky,
několik skleniček a nakrájený salám. Pod stolem ležely její
dvě prázdné sestry. Zavrtěl jsem odmítavě hlavou, ne, ne-
chci. Nevím proč, ale nemám chuť…

V předsíni klaply dveře. Po chvíli, zaplněné zvukem zou-
vání a tichým hovorem, vstoupil do kuchyně Romík. A za
ním neznámá holka.

Zatočila se mi hlava. Rázem jsem vystřízlivěl. Modré oči
pod kaštanovou ofinou, štíhlá postava, džíny. Krasavice.
A bolestně povědomá.

Hleděl jsem, jak oba přicházejí k nám. V hlavě mi zněl
naléhavý šepot rozsudku: „Uklidni se. Vzpamatuj se, Sergeji.

15

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 15



Uplynulo pět let. Skoro pět… V sedmnácti je možné se za-
milovat, ale ve dvaadvaceti je hloupé vzpomínat na dět-
skou lásku. Je jí jenom podobná.“

Velice podobná.
Podal jsem Romíkovi ruku. Proč má pořád vlhké dlaně?

Hrabě se bez rozpaků zeptal:
„Máš novou přítelkyni?“
Romík na ni pohlédl a vyhýbavě řekl:
„Vždyť vidíš.“
„Zatím nejsem tvá přítelkyně,“ pohlédlo na nás děvče.

„Představíš nás?“
„Seznamte se. To je Ala. Z biologické fakulty…“ začal

Romík.
„Napřed se představují muži,“ řekla pohrdavě Ala a po-

hlédla na mě hodnotícím pohledem. Jako na manekýna ve
výkladní skříni.

Odstrčil jsem ramenem Dose, vzal Alu za ruku a přitáhl
ji k sobě:

„Posaď se.“
Mlčky usedla. 
„Říkají mi Serž. Budeš tu se mnou?“
Ala pokrčila rameny a pohlédla na Romíka. Ten se ne-

vraživě usmál.
„Neboj, dovolí to,“ vysvětlil jsem. „Tento týden jsem mu

přenechal svou dívku, takže má u mě dloužek. Je to tak,
Romíku?“

„Jsi hajzl, Serži,“ pronesl tiše Romík.
„Vypadni,“ přikázal jsem.
Romík vzal ze stolu plnou sklenici a vypil ji na ex. Nená-

vistně na mě pohlédl a odešel.
Znal mě.
Přimhouřil jsem oči, zašlukoval a zaslechl hlas Hraběte:
„Mám mu domluvit, Serži?“
Zavrtěl jsem hlavou:
„Má na to právo. Jsem opravdu hajzl. Vyřeším to.“
Cigareta dohořela k filtru. Každým tahem mi tabák při-

padal silnější.
„Nelíbí se mi, že kouříš,“ řekla tiše Ala.

16

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 16



Přikývl jsem a vytáhl z kapsy krabičku. Hodil jsem ji do-
zadu, do tmavé díry okna, a pohodil oharek na podlahu.
Hrabě pohlédl lítostivě do okna. Promluvil do vzduchu:

„Byla z Tuzexu…“
„Je to na mě,“ uklidnil jsem ho. „Hrabě, potřebuji prázd-

nou místnost.“
Hrabě přikývl. Popadl Dose a táhl ho z kuchyně ven. Dvo-

jice a třetí kluk zmizeli už předtím.
„Co to znamená?“ odstoupila ode mě Ala.
Dychtivě jsem si ji prohlížel. Podobná. Ale oné dívence

by bylo nyní osmnáct. Ala je starší.
„Je možné se do tebe zamilovat?“ zdůraznil jsem každé

slovo.
Ala pokrčila rameny:
„To záleží na tobě. Riskni to…“
Něco se pokazilo. Podoba se ztratila. Okouzlení zmizelo.

Vedle mě seděla obyčejná dvaadvacetiletá holka, trochu
hezká, trochu drzá. S módně obarvenými vlasy, v sexy šort-
kách zhotovených ze starých džínů.

Tamta by odpověděla jinak. Nevím jak, ale ne s takovou
předstíranou nedbalostí, s tváří osudové ženy, která je ma-
zaná všemi mastmi.

„Dovolíš mi pít?“ zeptal jsem se hrubě a natáhl se pro lá-
hev. Ala přikývla. Pil jsem vodku přímo z láhve bez ohledu
na pálící rty.

„Přestaň,“ poprosila Ala.
Podal jsem jí láhev se zbytkem na dně a naplno se na-

dechl. Rty, hrdlo, prostě všechno pálilo, jako kdybych polkl
žhavé závaží. Hlavou mi prolétla varovná myšlenka: „Za půl
hodiny budu namol.“

Pohlédl jsem na Alu. Dopila vodku stejně jako já přímo
z láhve. A seděla jakoby nic, nohu přehozenou přes nohu.
Postřehl jsem, že má nohy porostlé řídkými chloupky. Ne-
příliš, navíc odbarvenými, ale…

„Co je horší než chlupaté ženské nohy? Chlupatá hruď.“ 
S hrudí ještě uvidím.
„Slyšela jsi o mě?“ zeptal jsem se s pocitem dřevěného

jazyka.

17

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 17



„Jo. Jsi Sergej-Serž. Ovládáš celou čtvrť, ale mohl bys
ovládat celé město. Karatista. Instruktor sebeobrany ve
sportovním klubu.“

„Ještě něco?“ zeptal jsem se naléhavě.
„Bojoval jsi kdesi na jihu se separatisty. V Kaspickém vý-

sadku zraněn. Studoval jsi medicínu, ale nechal toho. Teď
se zotavuješ.“

To je pověst…
„Ještě,“ skoro jsem vykřikl.
Ala se odmlčela.
„Nikdy a nikomu jsi nevyznal lásku. Ani těm, se kterými

jsi spal. A bylo jich hodně. Říká se, že před pěti lety, ještě za
Svazu, jsi zachránil před lupiči nějakou dívku a zamiloval se
do ní. Darovala ti prsten, který od té doby nosíš. To je on?“

Zvedl jsem pravou ruku, neuvěřitelně těžkou a nepohyb-
livou. Na prsteníku se leskl žlutý prsten s jiskřičkou brilian-
tu zapuštěného do zlata.

„Nelíbí se mu u mě,“ řekl jsem smutně. Hlavu mi obestí-
rala mlha, všechno se točilo. „Vidíš, jak zesmutněl? Jsem
hajzl, chovám se jako svině…“

Přiblížil jsem se k Ale a zašeptal:
„Jsi jí podobná, víš? Navenek…“
Ala chápavě přikývla:
„Chápu. Nikomu jsi holku nepřebral. Samy se na tebe

lepí.“
„Víš o mně všechno,“ řekl jsem zamyšleně. „Sleduješ mě

dlouho? Ale já se do tebe nezamiluji.“
„Mně se líbí silní muži,“ pohodila vlasy. „Ti, kteří jsou sil-

nější než já.“
„Kdo přemůže tvou vůli… Komu se chce podrobovat. Je

mi tě líto, Alo,“ šeptal jsem jako v horečce. Místnost zmi-
zela. Zůstalo jen nejasné světlo v cigaretovém kouři a dív-
ka s lačnýma očima. „Chceš se pomilovat? Stačí tlesk-
nout.“

„Přímo tady?“ zeptala se ironicky.
„Jo.“
Strčil jsem prsty pod pásek šortek a trhl:
„Dolů s tím!“

18

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 18



Seskočila z parapetu. Sekundu na mě hleděla, zdálo se,
že mi dá facku a uteče… A já poběžím za ní, budu se omlou-
vat v opilé víře, že jsem konečně našel děvčátko z dětského
snu, první lásku…

Ala rozepnula knoflík na šortkách a rozevřela zip. Shodi-
la šortky a zůstala v bílých krajkových kalhotkách.

„Pokračuj!“ poručil jsem a slézal z parapetu. „Taky blů-
zičku…“

2. Volání

Probudil jsem se k polednímu. Hlava mi třeštila. V ústech
jsem měl sucho, na rtech suchý bílý povlak.

Navíc jsem se strašně styděl. Za kluka zmláceného
v koupelně. Za frajeřinu s cigaretami. Za pokořeného
Romíka.

Za modrookou kočku s krátkým jménem Ala.
Pohlédl jsem na prsten, byl víc šedý než žlutý. Briliant

vypadal jako skleněný.
„Jsem dobytek,“ zašeptal jsem a vstal ze zmuchlaného

prostěradla „Dobytek ovládající čtvrť. Dobytek, který učí
usmrkance, jak se mají rvát, a vytlouká z toho prachy.“

Cestou do koupelny jsem zapnul magnetofon a byt zapl-
nil rachot elektronické hudby. Děda Jean Michel Jarre vařil.

Studená sprcha. Potom horká: ostré proudy vřelé vody
u ohebné hadice. A znovu proud ledové vody.

Promrzl jsem a popálil se. Chvíli jsem vzdychal blahem,
chvíli sykal bolestí. Potom jsem bez utření vyšel z koupel-
ny, došel do kuchyně a postavil vodu na vařič. Byt byl
prázdný, rodiče už dávno odešli do práce. Mí drazí rodiče,
pyšní na dobrého syna.

„Jsem dobytek,“ opakoval jsem. „Ale na tebe je těžké če-
kat. Tak dlouho… Opravdu tě miluji, i když neznám nic, ani
jméno.“ 

Zalil jsem vřelou vodou dvě lžičky rozpustné kávy a usedl
se šálkem ke stolu. Otevřel jsem balíček krekrů. Na jídlo
jsem neměl chuť, přímo naopak. Ale ze zkušenosti jsem vě-
děl, že po jídle mi bude líp.

19

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 19



Při popíjení kávy jsem pohlédl na prsten. Kov ožil, planul
ryzí jantarovou žlutí. Průzračný krystal, který jsem nazýval
briliantem, zazářil.

Někdy mi připadalo, že právě prsten mi nedovoluje za-
pomenout na dávné setkání v parku. Byl to zvláštní prsten
– měnil se podle mé nálady. Teď, po myšlenkovém pokání,
se stal normálním, hezkým zlatým prstenem. A kámen se
leskl jasněji než obvykle.

Mnohem jasněji.
Potěšil jsem se záblesky světla na kousíčku uhlíku, který

obrovský tlak a teplota proměnily z černého uhlu na zářivý
diamant.

Jestli byl prsten náhodným dárkem neznámému zachrán-
ci, pak ta zvláštní dívenka byla dcerou milionáře. Stěží ji
někdy uvidím. Určitě nepotkám nikoho podobného.

Přesto jsem rád, že byla. Usměvavé modré oči. Měkké
prsty, zahánějící bolest. A naléhavá otázka: „Je možné se do
tebe zamilovat?“

„Ano,“ pronesl jsem s láskou a pohlížel přitom na prsten.
„Ano.“

„Pořád ještě čekáš?“
„Ano.“
„Přijdeš, když tě poprosím?“
„Ano…“
Něco mě shodilo ze židle. Ale ne, seskočil jsem sám. Už

jsem nevzpomínal ani nemluvil sám se sebou.
V hlubokém tichu, zvlášť citelném po dohrané kazetě,

jsem slyšel její hlas. Ne takový, jako v mé představě, klidný
a dětsky bezstarostný. Hlas se třásl, snad strachem nebo
bolestí. Zněl tiše a nejistě. A vzápětí se stal tvrdým a váž-
ným. Holčička vyrostla.

A vzpomněla si na mě!
„Nebojíš se? Je to hodně daleká cesta.“
Zavrtěl jsem hlavou. Nastalo ticho. Hlas zmizel. Najed-

nou mi došlo, že mé gesto nemusela vidět.
„Nebojím se.“
Tu jsem pochopil, odkud zněl hlas. Z prstenu. Tak tako-

vý jsi, drahý dárku…

20

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:08  Stránka 20



„Čas běží, musíme spěchat. Promysli to ještě jednou, ne-
budeš litovat? Volám tě do jiného světa, na jinou planetu.“

Něco takového jsem si zřejmě vždy myslel. Vůbec mě to
nepřekvapilo. Nebál jsem se. Litovat tohoto světa? Opilých
ksichtů Hraběte a Dose? Dvou let v armádě u útvaru ry-
chlého nasazení? Večerních řečí rodičů o tom, jak byla
naše země krásná před rozpadem, za Lenina… Pravidel-
ných rvaček na neviditelných hranicích, rozdělujících měs-
to na čtvrti výrostků?

„Půjdu. A nebudu litovat.“
Pauza. Mlčení, bílé a šustivé jako sterilní lékařský plášť.

Sekundová pauza.
„Pověz, opravdu jsi na mě nezapomněl?“
Její hlas se změnil ve stěží slyšitelný šepot.
„Opravdu,“ zrozpačitěl jsem.
„Jsem na tom zle. Moc zle. Ty jsi poslední naděje pro

mnoho tisíc… lidí. Je to tak. Prastarý zvyk se stal překážkou
na cestě zla.“

„Nechápu,“ řekl jsem bezmocně. „Vysvětli mi, co se stalo.“
„Čas běží. Víš, že můžeš zahynout?“
„Ano… jistě.“
„Přijdeš?“
„Ano! Ale jak?“
„Nyní rozbiji kámen našeho prstenu. Je to klíč, otevírají-

cí tunel. Bariéra zmizí a ty půjdeš. Ale nevím, s kým se na
mé planetě setkáš, jestli s přítelem nebo nepřítelem.“

Trochu mě udivila slova o „našem prstenu“. Ale údiv
zmizel stejně rychle, jako se objevil. Najednou jsem pocho-
pil, že má na prstě stejný prsten jako já. Prsten je rozdvoje-
ný do dvou světů.

„Jdu,“ řekl jsem prostě. „Jdu.“
Kámen v prstenu vzplanul oslepivým bílým jasem. Lesk-

lé plochy pokryla pavučina prasklin. A za okamžik zmizel
úplně. Prsten obklopila nazlátlá záře. Stékala mi po ruce na
tělo, zahalila mě třpytivým závojem.

A okolní svět zmizel.

21

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 21



Padal jsem. Ne, vlastně letěl v beztíži, v nehmotné žluté záři,
sladké jako med a teplé jako jantar. Houpaly mě veliké něž-
né dlaně, konejšily laskavými stisky. Svět byl teplý a klidný,
nebylo v něm místo pro strach ani bolest. Přívětivé hlasy
něco šeptaly, zpívaly nekonečnou hypnotickou melodii.
Spěchaly ke mně přízračné stíny, postrkovaly téměř nevě-
domými myšlenkami. Tělo doslova rostlo, vyplňovalo tento
nereálný svět, měnilo se v průzračný, slunečně žlutý, citro-
nem a mátou vonící dým; v obláček pomerančového prachu;
v briliantový déšť, dopadající na ohromný zlatavý kruh.

A najednou jako dovršení magického okouzlení na mě
dopadla vlna nesnesitelně slastné rozkoše, obracející tělo
naruby. Zmítal jsem se v křečích a pokoušel se udržet po-
slední, rozplývající se zbytečky nadlidského uspokojení.
Jantarová mlha však už mizela, rozplývala se, hasla…

Vzpamatoval jsem se. 
Nejnepříjemnější bylo, že jsem se po odchodu z koupel-

ny nestačil obléknout. Teď, když jsem ležel nahý na zemi,
pokryté ostrými kamínky, nahota mi způsobovala nesnesi-
telnou bolest. Přechod od slasti k utrpení byl tak náhlý, že
jsem několik okamžiků nemohl myslet a hýbat se. Chtěl
jsem se schoulit, nevnímat, otupit se spánkem. Ale právě
tento kontrast mi pomohl vzpamatovat se, zapomenout na
sladké omámení hypertunelu.

Opatrně jsem se odtrhl od země. Kamínky vbodnuté do
těla se sypaly dolů. Rychle jsem vstal a ztuhl v bojové pozici.

Až k obzoru se táhla kamenitá step. Bez trávy, keře či
stromu. Bez modravé skvrnky vody. Hnědá rovina pod bez-
oblačným, neobvykle tmavým nebem. Ani dýchání nebylo
jako na zemi. Vzduch byl doslova filtrovaný, bez sebemenší
vůně. Nebyl cítit ani prach, což podle mého názoru ve stepi
být má. Slunce na obloze bylo obyčejné, žluté jako doma.

„Asi jsem zalétl,“ zašeptal jsem sám k sobě.
Kam jsi mě to pozvala, dívenko z dětského snu? Kam mě

zanesl magický prsten, věrný talisman, drahocenná hračka?
Se smíšenými pocity studu a zlosti jsem pohlédl na sebe.

Nedej bože, abych teď potkal nějakou ženu…

22

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 22



Nedej bože, abych vůbec někoho potkal. Kolik dní vydr-
ží člověk bez vody? Tři nebo čtyři…

Najednou jsem si vzpomněl na prsten. Mám ho ještě?
Prsten byl jako obyčejně na prsteníku. Briliantový krystal
však zmizel. Dokonce ve zlatě nezanechal dírku. Klíč se
otočil v zámku a bariéra se otevřela. Cesta zpátky neexis-
tuje.

Rozhlédl jsem se. Všude totéž, vyprahlá step, nic jiného.
Zorientoval jsem se podle slunce a rozhodl se jít na východ.
Pokud jsem se ovšem nezmýlil a je teď ráno.

Ani po tříhodinové chůzi bosky mě nohy nebolely. Projevil
se karatistický trénink. Dokonce mi připadalo, že mi na
chodidlech, hranách dlaní a kostech prstů narostla jakási
zrohovatělá kůže, tvrdá a naprosto necitlivá. Ale žízeň jsem
měl hroznou. Smutně jsem vzpomínal na nedopitou kávu
a představu čajníku, plného studené vody z vodovodu, jsem
se snažil vyhnat z hlavy docela. Když žízeň tak trápí po
krátké procházce, zítra bude nesnesitelná.

Navíc mě oklamalo slunce. Pomalu klesalo k východu.
Takže není ráno, ale večer. A jdu na západ.

Nu což, ve volbě směru není žádný rozdíl. Je docela mož-
né, že jsem měl jít na sever, kde může ležet nějaká zdejší
megalopole. Nelze vyloučit, že na jihu jsou velká jezera, na
jejichž březích rostou jedlé plody. Ale zmýlit se je vždycky
trapné.

Když se slunce z poloviny skrylo za obzor, začal jsem se
chystat ke spánku: vyhlížel jsem nějaké rovné místo bez
štěrku. Původní nespokojenost s nahotou už přešla. Stejně
mě nikdo nevidí. Cítil jsem se jako pračlověk, který ještě
nevymyslel oděv.

Jistě, na prstě mám prsten. Občas jsem se ho dotkl ko-
nečky prstů, jako kdybych něco čekal. Radu, podporu, dou-
šek vody… Pozvala jsi mě, dívko mých snů, a já jsem přišel.

Jdu.
Vysoko na západní obloze narůstal hluk. Zastavil jsem se

a přihlížel. Nad ohnivým půlkruhem zapadajícího slunce jsem
uviděl mihnout se stříbřitými jiskřičkami dva letící body.

23

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 23



Z nějakého důvodu mě ihned napadla bojová letadla, stí-
hači. Buď kvůli jejich rychlosti nebo manévrování. První le-
toun neustále měnil výšku a rychlost, letěl střemhlav nebo
nahoru jako svíčka. Druhý opakoval jeho pohyby a neustá-
le zkracoval vzdálenost.

Sledoval jsem let se zakloněnou hlavou. Oba létající
stroje už byly nade mnou, avšak výška, nejméně pětikilo-
metrová, nedovolovala rozeznat obrysy. Prostě stříbřité
body na tmavé obloze, které se pohybovaly tam, kde slun-
ce ještě svítilo.

Čekal jsem na rozuzlení. Nepochyboval jsem, že je nut-
né, že honička někde tady skončí. K rozuzlení došlo, ale ne
k nejpravděpodobnějšímu.

Kolem pronásledovatele se objevila bílá skvrna, nejasná,
podobná víc kouři než ohni. Stříbřitý stroj odlétal stranou.
Ovšem velice pomalu. A svítící oblak ho následoval jako že-
lezné piliny na listu papíru následují silný magnet.

Stroj obklopený bílým plamenem začal padat. Rotoval
v kolmém pádu, každou sekundou se zvětšoval, měnil
v jakousi rozpláclou kouli. Smrtonosný oblak ještě několik
sekund padal také, potom se zastavil a pohasl.

Zasažený stroj padal přímo na mě. Skrčil jsem se
a chvatně přemýšlel, jestli mám utéci a kam. Ale stroj ještě
nebyl úplně bezvládný. Ve výši sta metrů zpomalil pád a za-
stavil se. Chviličku jsem si myslel, že úspěšně přistane.

S nepříliš hlasitým třeskem se kovová koule rozpadla.
Vytryskl oranžový plamen.

Reflexy získané v armádě neselhaly. Bez ohledu na ka-
mení jsem padl na zem nohama k ohni. Od techniky cizí
planety jsem čekal jakoukoli ohavnost, včetně atomového
výbuchu.

Kolem dutě bubnovaly úlomky. Zavanul žár, na záda fou-
kl horký vítr. Ještě několik sekund visel ve vzduchu ničivý
hluk, vyvolávající v celém těle tupou bolest. Potom ztichl
také. Vrzalo jen železné monstrum, pomalu se kutálející ke
mně.

Vstal jsem. Pět metrů ode mne poskakoval na místě malič-
ký kovový disk – neporušený díl zničeného stroje. O kousek

24

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 24



dál se černala hromádka úlomků, nijak nepřipomínající
placatou kouli, která ještě nedávno bleskově manévrovala
na obloze. Zbraně používané v tomto světě byly sice exo-
tické, ale docela účinné.

Obešel jsem disk (přiblížit k němu jsem se rozhodně ne-
hodlal), a došel k úlomkům. Najít tam něco celého nebylo
příliš reálné, ale ostrý kousek kovu může být užitečný. Nůž
je nejjednodušší a současně nejužitečnější zbraň. Neselže
a nedojdou mu náboje. Ovšem jeho uživatel musí mít pat-
řičné návyky.

V duchu jsem chápal, že přistoupit ke zničenému stroji
je nebezpečné. Může být radioaktivní. Pokud má palivo, je
pravděpodobně jedovaté. I ve vybuchnuvším stroji mohly
zůstat nějaké nevybuchlé bloky. Z kovového šrotu místy vy-
šlehávaly jasné plamínky. Země pod nohama byla horká.
Každou sekundu mohlo dojít k dalšímu výbuchu.

Ke troskám stroje jsem nakonec nedošel. Několik metrů
od nich jsem spatřil pilota.

Ležel s rozhozenýma rukama jako nehybný černý otisk
na podkladu šedého kruhu nespálené země. Postava byla
lidská, antracitově černá, podobná hustému stínu, ožehlé-
mu špalku. Ale když jsem došel blíž, uviděl jsem, že ho pla-
men ušetřil. Od konečků prstů na nohou až k temenu hlavy
byl pilot vtěsnán do kombinézy, zdůrazňující každý sval.
Tkanina se matně leskla, ale neodrážely se na ní ani rudé
odlesky západu, ani modravé plamínky dohořívajícího stro-
je. Doslova pohlcovala dopadající světlo, aby je rozmělnila,
přeměnila na jemné záblesky. Tenká látka kombinézy mís-
ty nabobtnala hrozny maličkých kuliček, sílila a měnila se
v úzké řemínky, ovinující tělo.

Na nezvyklé pravé straně měl pilot připevněné k pasu
krátké široké pouzdro. U levého boku přiléhala k noze
dlouhá plochá pochva.

Viděl jsem už různé uniformy. Naši, vojenskou bývalého
Sovětského svazu. Pestré, občas ošklivé uniformy národních
vojenských jednotek. Pamatuji „modré přilby“ jednotek
OSN, vyskakující na zaprášené ulice Tiraspolu z velkých
dvourotorových výsadkových helikoptér. Mezinárodní

25

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 25



síly zadržování tenkrát vystřídaly nás, speciální oddíly, na
hranicích maličké Podněsterské republiky.

Ale v žádné armádě mého světa vojenští letci nelétají
s připnutým mečem.

Pohlédl jsem nahoru. Druhý stroj už zmizel. Ani neklesl
ke zničenému nepříteli. Obával se něčeho?

Nebylo proč čekat.
Dlouho jsem neváhal. Noc ve stepi bez šatů mě lákala

méně než krádež. Opatrně jsem převrátil tělo na záda a s oba-
vami mu pohlédl do obličeje. Byl lidský. Pilotovi mohlo být
čtyřicet, vzrůst jsme měli skoro stejný. Neviděl jsem stopy
krve, ale neživé, rozšířené oči neponechávaly pochyby. Pilot
nežil.

V duchu jsem se omluvil a začal rozepínat přezky kom-
binézy. Měla jen jeden šev, vedoucí od krku pod břicho.
Záhy jsem zjistil, že se otevírá tlakem se současným odta-
hováním vpravo. Princip přezek mi zůstal nejasný. Patrně
se jednalo o nějaký magnetický mechanizmus. Ostatně
jaký je v tom rozdíl…

Za deset minut jsem stál oblečený v hladké černé kom-
binéze. Prádlo jsem pilotovi nesvlékl, takže zůstal ve světle
šedém, skoro sportovním oblečení. Navíc černá tkanina
příjemně chladila. Řemínky jsem skoro necítil. V pase se
zkrátily, na zádech roztáhly, kombinéza se přizpůsobila mé
postavě. Bylo to pohodlné.

„Nevím, kdo jsi a proč jsi zemřel,“ řekl jsem polohlasem.
„Ale za oblek ti děkuji. Udělám pro tebe, co můžu…“

Rozhlížel jsem se a hledal kousek kovu, abych vykopal
nehluboký hrob. Úlomky už dohořely, poblíž nebyly žádné
známky života, a opustit nepohřbené tělo jsem nemohl.
Jednou jsme v bojích na Kavkaze ztratili tři muže při za-
chraňování těla našeho seržanta pod palbou. Náš vztah
k padlým v boji je doslova pokusem o omluvu, že sami ješ-
tě žijeme…

26

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 26



3. Ostroplochý meč

První noc v cizím světě jsem strávil neklidně. V kombinéze
zabitého pilota bylo teplo a příjemně, kolem ticho bez zná-
mek života. Trosky letounu zůstaly daleko vzadu, staly se po-
mníkem nad bezejmenným hrobem. Ale neusnul jsem hned.

Tisíce oslepujících hvězd, neznámá souhvězdí, barevné
mlžné plochy – to vše planulo nade mnou na cizí obloze.
Planeta, na které jsem se ocitl, neměla velké, viditelné dru-
žice, ale světlo bylo jako při úplňku. Teprve teď, při pohle-
du na hvězdy, jejichž jména jsem neznal, jsem pochopil, jak
daleko jsem od domova. Nejen od domova – od celé Země.
Nekonečně daleko. Život doslova otočil několik stránek
a začal novou kapitolu. Ještě se neví, jestli zajímavou nebo
ne, smutnou nebo veselou. Prostě novou. Jen já, hlavní po-
stava, jsem původní. Sergej-Serž, student medicíny a vy-
sloužilý výsadkář ze Země, který se před pěti lety zamiloval
do princezny z hvězd, dívky ze snu…

Pozvala mě. A já jsem přišel.
Usnul jsem s dlaní na pouzdru pistole. Podrobnou prohlíd-

ku zbraně jsem ponechal na druhý den – ani ve světlém šeru
zdejší noci nemá smysl dělat něco, co vyžaduje maximální
soustředění a opatrnost. Stačí, že na pistoli, elegantní a jako
ulité z jednoho kusu kovu, je spoušť. Principem zacházení se
budu zabývat zítra. Má poslední myšlenka patřila žízni…

S tou jsem se i probudil. V ústech mi nezbyly žádné sli-
ny, jazyk otekl a bolel, rty pokryl ošklivý, nechutný povlak.
Spánek neosvěžil, neposílil.

Nad stepí pomalu vycházelo slunce. Obloha opět zmod-
rala, po noční velkoleposti nezbylo ani stopy. Vzduch byl
chladný, ale suchý. Na kamenech ani krůpěj rosy.

S námahou jsem se zvedl, několikrát polkl, abych uvol-
nil vyschlý krk. Dlaní jsem si uhladil vlasy a otočil se zády
ke slunci. Stín jako dlouhý, tenký prst ukázal směr.

Kupředu.
V chůzi jsem vytáhl z pouzdra pistoli a opět si ji prohlí-

žel. Správně, včerejší prohlídka souhlasila: pistole neměla
žádné pojistky, jen širokou a pohodlnou spoušť.

27

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 27



Namířil jsem na nejbližší kámen a stiskl spoušť. Plynule
a opatrně, připraven každým okamžikem odtrhnout prst
nebo pistoli odhodit.

Začalo mi to tlačit ruku zpátky. Nepodobalo se to reakci na
výstřel. Pocit spíš připomínal závan zapnutého ventilátoru.

Na kameni se objevila síťka nepravidelných trhlin. Spěš-
ně jsem uvolnil prst ze spouště a spustil pistoli. Kámen
však se slyšitelným praskotem pokračoval v rozpadu. Jako
kdyby uvnitř hrabal nemotorný ocelový krtek a rozbíjel ho
na kousky.

Hluk, se kterým se kámen rozpadal, mě donutil ucpat si
uši. Neviditelný krtek dokončil svou práci: místo metr vy-
sokého kamene tu ležela zaprášená hromada štěrku.

Něco jsem se o pistoli dozvěděl. Působí podobně jako
ona zbraň, která zničila letoun. Nejedná se o laser ani jiné
„paprsky smrti“, v zasaženém objektu pouze vyvolává na-
růstající napětí, které ho nakonec zničí.

Zastrčil jsem pistoli do pouzdra a pohlédl na pochvu.
Vyčnívající rukojeť vypadala docela moderně. Půlkruhový
účinný chránič z našedlé slitiny. Rukojeť potažená elastic-
kým vroubkovaným plastem, stejně černým jako kombiné-
za. A na konci rukojeti kulaté červené tlačítko.

Pokud se mi při prvním pohledu na meč vybavily rituál-
ní dýky námořních důstojníků, nyní jsem zaváhal. Rituální
meč tlačítko nepotřebuje.

Opatrně jsem vytáhl meč z pochvy. Objevila se čepel,
neskutečně tenká, široká čtyři centimetry, světle modrá,
skoro bílá. Vysouvala se lehce, ale také kladla odpor. Tak
kloužou na neviditelných nitkách silokřivek stejné póly
magnetu vzájemně se vyhýbající. Při pohledu na tlačítko
jsem pochopil, že přirovnání je správné. Skutečně se nedo-
týkal pochvy, mezi ní a ostřím byla tenká vzdušná mezera.
Vytažený meč byl opravdu nádherný. Bílý kov ostří harmo-
nicky přecházel ve světlešedou gardu a potom v černou ruko-
jeť. Meč byl dokonale prostý, což dokážou jen chladné zbraně.

Ale proč má tlačítko?
Napřáhl jsem meč před sebe a stiskl maličký červený

kroužek. Vklouzl lehce do rukojeti, na okamžik se zastavil

28

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 28



a vysunul se zpátky. Šedá polokoule na jílci zazářila matným
modravým plamenem. Proběhlo po ní několik svítících
kruhů, které sklouzly na čepel. Tam se spojily do tenkého
mrkajícího kruhu, který se chvěl na začátku ostří.

Zíral jsem na meč se zatajeným dechem.
Svítící kroužek se zvětšil, odtrhl od kovu a změnil v plo-

ché kolečko bílého plamene. S praskáním a typickou vůní
ozonu kolečko klouzalo vzhůru podél ostří. Na konci meče
se plamen změnil v bílý ohýnek, dotkl se ostří a pohasl,
jako kdyby se vnořil do kovu.

Meč opět vypadal docela obyčejně. Natáhl jsem ruku
k čepeli, ale nedotkl jsem se ostří. Nechtěl jsem. Místo toho
jsem meč otočil tak, aby ke mně směřoval řeznou plochou.

Čepel zmizela. Změnila se ve stěží viditelnou mlžnou lin-
ku, nitku, stín. Otočil jsem rukojeť a z nitky se stal zářící ko-
vový proužek. Otočení nazpět a opět nenápadná ostrá linka.

Ostří „rituálního“ meče mělo tloušťku snad mikronu.
Možná ještě méně. Meč doslova neměl jeden rozměr –
tloušťku, postačila mu délka a šířka. Ostroplochý meč.

Název zbraně vznikl sám. Opět jsem meč otočil a pozo-
roval, jak čepel mizí a zase se objevuje. Plochost. Úzká, ne-
představitelně ostrá plochost, která nabyla podoby meče.
Ostroplochý meč…

Krátkým, lehkým úderem jsem sekl do kamene ležícího
na zemi. Čepel tiše prolétla vzduchem, rozřízla kámen a za-
ryla se do země. Vytáhl jsem ji zpátky. Šlo to velice snadno.

Kámen ležel nehybný a celý, po seknutí nezůstalo ani
stopy. Nedůvěřivě jsem na něj pohlédl a přenesl zrak na
meč. Zábavné. Tak ostrý, a přece neseká.

Kopl jsem do kamene nohou. Zakymácel se a rozpadl na
dvě poloviny. Plocha, podle které se rozdělil, byla ideálně
rovná a leskla se jako zrcadlo.

K lesu jsem došel v poledne, když slunce dostoupilo k zenitu
a zastavilo se, jako kdyby uvažovalo, jestli má sestupovat.
Žízeň mě nyní ničila úplně. Zpočátku jsem si ani neuvědo-
mil, že tmavá čára na obzoru, vypadající jako kraj lesa, ne-
znamená jen stromy, ale také vodu a život.

29

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 29



Poslední metry jsem běžel. Musel to být komický pohled:
člověk, který stěží zvedá nohy, se pokouší běžet, zkrátí tím
své putování o minuty, ale ztratí poslední zbytky sil.

Voda tam nebyla. Stromy, na pohled obyčejné, s větvemi
rozpohybovanými větrem a se žloutnoucími listy, vyrůstaly
z naprosto suché, jako kámen tvrdé půdy. Udělal jsem ně-
kolik kroků a zmateně se rozhlížel. Nikde travička ani
keřík. Jen metr silné pně s rozpraskanou hnědou kůrou.
V jaké asi hloubce jejich kořeny nacházejí vodu? A kde se
v tomto zvláštním lese napiji?

Stín listí mě kryl před sluncem a přinášel letmé ulehče-
ní. Uchopil jsem nejbližší větvičku, protáhl ji sevřenou pěs-
tí a sedřel z ní lístky. Nacpal jsem si trpce vonící zeleň do
úst a začal žvýkat.V ústech jsem měl hořko. Odporná olejo-
vá chuť mě donutila listy vyplivnout. Žvýkat je nebylo mož-
né. Vyplivl jsem zelený hnus a pokoušel se zbavit nutkání
zvracet. Normálně bych se vyzvracel, ale nyní se organiz-
mus úporně bránil ztrátě sebemenšího množství kapaliny.

Pomalu jsem se vzpamatovával. A náhle jsem za zády
uslyšel posměšný, jízlivý smích. Tak upřímně se smějí silní,
zdraví lidé při pohledu na hloupě se tvářícího klauna.

Nebál jsem se, ani nebyl zvědavý. Opravdu jsem byl hod-
ně unaven. Plynule jsem se otočil a položil ruku na pistoli,
víc mechanicky než ze strachu. Smích vyjadřoval nepřízeň,
ale ne hrozbu.

Stál pět metrů ode mne. Vysoký, atletické postavy, ve
zvláštním oděvu. Měl na sobě jakýsi široký plášť ze skvr-
nitě zelené látky, který postavu nezahaloval, ale naopak
zdůrazňoval. Plášť s naprosto volnými faldy visel ze zad
muže a jako elektrizovaný se na několika místech lepil
k tělu a obkresloval jeho obrysy. Na nohách měl vysoké
boty a v nich zastrčené kalhoty z plizované oranžové lát-
ky. Vypadal by směšně, nebýt rukojeti meče vyčnívající ze
záhybů pláště. Stejného, jaký jsem měl i já, s červeným
tlačítkem.

„Kdo jste?“ zeptal jsem se chraptivě.
Muž pokročil ke mně. Jeho obličej se vyloupl ze stínu

stromů a já jsem si uvědomil, že je starší než já. Přirozeně

30

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 30



tmavou pleť pokrývala hustá síť starých šrámů. Těmito
životem zanechanými stopami prostupovaly nepravidelné
skvrny, snad bývalé popáleniny. Jeho obličej kupodivu ne-
byl odpuzující. Vyzařovala z něj ona ironická bezstarost-
nost, která umožňuje smíření s mnoha nedostatky, a v prvé
řadě s touto zbytečnou ironií.

„Kdo jste?“ opakoval jsem.
Muž pomalu vytáhl zpod pláště meč. Zaslechl jsem leh-

ký šelest čepele vytahované z pochvy.
„Jsem císařův voják,“ řekl tiše. „Zemřeš, cizinče.“
Nemluvil rusky ani anglicky, tento jazyk ovládám. Abso-

lutně neznámá řeč, ale z nějakého důvodu jsem rozuměl
každému slovu.

„Braň se,“ napřáhl meč směrem ke mně. „Zemři v boji, ci-
zinče.“

Nepostřehnutelně stiskl tlačítko na rukojeti meče. Po
ostří sklouzl svítící kroužek.

Vytáhnout pistoli z pouzdra není náročné. Za sekundu
jsem na něho mířil. Dostal jsem zlost.

„Nehodlám tady pořádat souboje,“ řekl jsem, aniž jsem
tušil, jestli mi porozumí. „Nehýbej se nebo vystřelím.“

Muž se opět zasmál. Beze zloby, stejně jako předtím. Po-
rozuměl.

„Zkus to, cizinče,“ vyzval mě. „Vystřel.“
A pokročil dopředu.
Vystřelil jsem stranou. Do stromu, od kterého vyšel. Ale

už při zmáčknutí spouště jsem pochopil, že pistole nefun-
guje.

„Jsme v neutralizujícím poli, cizinče,“ usmál se muž.
„Chop se meče.“

Hleděl jsem, jak kráčí ke mně. Problém byl v tom, že ne-
umím šermovat a je to pro mě stejná exotika jako házení
lasem nebo tomahavkem. Napadlo mě, co se asi stane, když
se srazí dva meče schopné přeseknout vše? Zlomí se, nebo
jeden přesekne druhý?

Podle chování soupeře to druhé.
Vytáhl jsem meč z pochvy a stiskl tlačítko stejně jako

on. Po ostří přeběhla vlna bílého plamene.

31

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 31



„Nevím, oč jde,“ snažil jsem se mluvit pokud možno klid-
ně a mírumilovně. „Nemám žádný důvod s vámi bojovat,
ani se mi nechce…“

Muž byl tři kroky ode mne. Na vzdálenost jen o málo vět-
ší, než je délka meče v napřažené ruce.

„Jsi Šorrejův gardista,“ pokrčil muž rameny. „Přišel jsi
sem válčit. Ale teď pochopíš, že vítězství vládce ještě ne-
znamená vítězství každého z jeho sluhů.“

Mávl mečem, lehce proťal vzduch mezi námi. Úplně
mechanicky, bez vědomí zbytečnosti tohoto pohybu, jsem
nastavil svůj meč a pokusil se odrazit smrtící čepel.

Meče se srazily se svištivým zvukem, připomínající zvuk
ostré břitvy rozřezávající list papíru. V ruce mi zůstal jen
asi dvacet centimetrů dlouhý pahýl. Useknuté ostří upadlo
na zem.

„Myšlenka dobrá, ale neúspěšně provedená,“ řekl muž
poněkud rozčarovaně. „Vidím, že piloty neučí zacházet
s jednoatomárníkem. Škoda…“

Opět zvedl meč. Sekundu váhal s úderem.
„Smíš deaktivovat kombinézu, pilote. Stejně ti nepomů-

že, jen prodlouží utrpení.“
Cítil jsem se stejně bezmocně jako králík před zadávením.

Nechtějí mě zabít v návalu hněvu, ani za nějakou reálnou
vinu, ale jen tak, mimochodem, jako se vytrhává z květiná-
če plevel.

„Neumím kombinézu deaktivovat. Popravdě řečeno, ne-
umím ji ani aktivovat.“

„Lžeš.“
Meč na mě dopadl tak rychle, jako kdyby měl proudový

pohon. Zdálo se, že svítící ostří se blíží k mému tělu samo
a muž je pouze přidržuje za rukojeť, aby se mnou neskon-
coval příliš brzy.

Dokázal jsem uhnout. Jediným možným způsobem – padl
jsem na záda a odkutálel se stranou. Žalostný zbytek svého
meče jsem mrštil na muže, a pochopitelně se netrefil. V oka-
mžiku stál nade mnou a zvedal meč pro poslední úder.

Podvědomé návyky se ukázaly silnější než rozum. Pravou
rukou jsem si zakryl obličej. Výborná obrana před úderem

32

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 32



nohou nebo holí, ale naprosto neúčinná proti meči. Tím
spíše jednoatomárnímu.

„Odkud máš ten prsten?“ zeptal se muž zvýšeným hlasem.
Meč se zastavil několik centimetrů před mým obličejem.

„Je to dárek,“ vydechl jsem. 
„Od koho?“
Ostří pořád viselo nad mým obličejem.
„Holčičky. Dívenky…“ opravil jsem se. „Je tomu pět let…“
Muž nedbale zasunul meč do pochvy. Sklonil se a podal

mi ruku. Cípy pláště se zavlnily a opět vydaly slabou vůni
ozonu.

„Vstávejte, Jasnosti. Nepoznal jsem vás.“
Docela omámený, neschopný radosti ze záchrany, jsem

vstal. A můj bývalý nepřítel pokračoval:
„Viděl jsem vás před pěti lety… ale hodně jste se změnil.

Navíc máte leteckou kombinézu šorrejské gardy. Co pro
vás mohu udělat?“

„Napít. Dejte mi vodu.“
Za okamžik jsem žádostivě hltal vodu z čutory. Muž tiše

řekl:
„Šanci nemáte. Ale… Princezna stojí za smrt.“

4. Lordův vychovatel

Úkryty jsou všude stejné. V každém světě, na každé plane-
tě mají jen jediný cíl – zachránit lidský život. O komfort při
jejich stavbě vůbec nejde. Včetně Hitlerova Vlčího doupěte
a Stalinova Hlavního stanu.

Betonová kopule, kam jsem vstoupil či lépe připotácel se
za neznámým mužem, připomínala zvenku malý pahorek,
obložený drny a osázený stromy. Uvnitř ještě svítil novotou.
Betonové stěny nebyly štukované, místy prosvítala ocelová
armatura. Uprostřed byl v podlaze vyříznutý kovový průlez,
částečně zakrytý spoustou krabic, velkým kanystrem
a láhvemi. Stranou leželo něco, co připomínalo nafukova-
cí matraci, ne však obdélníkovou, ale čtvercovou. Na ní dvě
zmuchlaná prostěradla a přikrývka, a hned vedle, přímo na

33

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 33



betonové podlaze, otevřené nádoby se zbytky nějakých jí-
del. Bezděčně jsem polkl.

„Máte hlad, Jasnosti,“ pohlédl na mě muž. „Posaďte se,
připravím oběd.“

Bezmocně jsem klesl na pružnou matraci. Pohlédl jsem
na strop, na kterém visela na šňůře svítící bílá koule. Zřej-
mě elektrické osvětlení. Nic podivuhodného.

Objevil se přede mnou pár otevřených nádob: jedna
s hustou kaší vonící masem, druhá s kouřícím vývarem.
Znám tyhle samoohřívající se konzervy.

„Ochutnejte, Jasnosti,“ podal mi úzkou vidličku se dvě-
ma zuby. „Předpokládám, že máme podobný metabolizmus
a toto jídlo vám neublíží.“

Nedůvěřivě jsem uchopil nabízenou vidličku a bezděčně
stiskl střenku. Zuby cvakly, rozšířily se a změnily v malič-
kou polokouli. V ruce jsem držel hlubokou lžíci. Takové na
Zemi nejsou.

Kaše byla docela chutná a horký vývar prostě velkolepý.
Když jsem ho dopíjel, zeptal jsem se:

„Proč mi říkáte Jasnosti?“
Muž se usmál:
„Člověk zasnoubený s princeznou se stává lordem. Čím

jste byl na své planetě, není důležité.“
Odložil jsem prázdnou nádobku a pokrčil rameny:
„Jmenuji se Serž… V každém případě mi tak říkají ka-

marádi. Jsem pouhý student. A také seržant výsadkových
vojsk. Jaké je vaše jméno, pokud to smím vědět?“

V mužově pohledu se objevil zájem.
„Jmenuji se Hernado. Kamarádi mi říkají prostě Seržante.

Jsem také seržant výsadkových vojsk, bývalý. Naše vojsko
už neexistuje a výsadkáři prý všichni zahynuli. Hájili palác
do posledního.“

Naše pohledy se setkaly.
„Jako vždycky, jako u nás,“ řekl jsem tiše. „Jdeme do boje

první a také ho končíme. Vítězství, nebo smrt.“
Hernado chvíli váhal a potom mi podal ruku. 
„To je přece váš zvyk, Serži?“

34

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 34



Stiskl jsem mu dlaň, tvrdou a horkou jako kalený kov,
který ještě nevystydl.

„Je, Seržante. A také si tykáme.“
Po jeho bezvýrazném obličeji opět přelétl krátký, rychlý

úsměv.
„To je správné, Serži. Na našich planetách jsou dobré

zvyky.“
V tom okamžiku jsem pocítil, jak mé napětí pomalu

slábne.
„Seržante, vysvětli mi, co se vlastně děje,“ požádal jsem

ho.

„Naše planeta ti může připadat podivná,“ začal Seržant
a usedl na matraci vedle mě. „Tím spíš, že určitě neznáš
ještě podivnější planety, které ve vesmíru existují. Začnu
tím, že nám vládne císař.“

Pokrčil jsem rameny.
„Nedivíš se, protože na tvé planetě kralování ještě není

dávnou minulostí, pověstí a legendou. Ale ve vesmíru jsou
monarchie vzácné. Souhra náhod. Ve světech, kde spolu
sousedí tisíce a každou hodinu se přidávají desítky, stovky
nejrůznějších dalších civilizací, monarchie nemůže přežít.
Je příliš konzervativní, příliš zaměstnána vlastní ochranou,
než aby se úspěšně ubránila vnějšímu nepříteli. Ale na naší
planetě císařství zůstalo.“

„Proč?“ Otázka nebyla jen rétorická. Zajímalo mě všech-
no, co se i jen vzdáleně týkalo princezny.

„Z mnoha důvodů. Planetu kolonizovali uprchlí monar-
chisté v čele s následníkem trůnu princem Tarem. Zachráni-
li se na zbytcích válečné flotily ze vzbouřené planety Itanie
útěkem do neprozkoumané části vesmíru. Objevili tuto
planetu, vhodnou pro život, ale prakticky bez přírodních
zdrojů. Stačí říci, že pro zemědělství je využitelné jen půl
procenta půdy, z nerostných surovin zde jsou pouze kovové
rudy a maloučko uranu. Chudá biosféra, prakticky žádné
uhlí a ropa. Zásoby sladké vody jsou jen v horských ledov-
cích a několika jezerech, a jsou tak malé, že umožňují život

35

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 35



jen milionu lidí. Náš svět, který byl spásou pro hrstku
uprchlíků, uchvatitele nezajímal. Rozvíjel se pět set let bez
vnějšího zásahu, naši předkové zde vytvořili společenské
zřízení se spoustou rituálů a pravidel. Mírovými smlouva-
mi jsme svázaní s desítkami okolních civilizací, které v nás
vidí zábavnou a bezproblémovou nahodilou civilizaci, a náš
svět tak dosáhl velkoleposti.“

Hernado pomalu vytáhl meč z pochvy.
„Toto byl náš první krok ke slávě. Atomární meč, vytvo-

řený v laboratořích císaře Tara Osmého, upoutal celý ves-
mír. Jde o to,“ vysvětlil při pohledu na mou nechápavost,
„že už staletí je známé neutralizující pole, rozsáhle využí-
vané v planetárních válkách. Právě toto pole, vytvářené
azylovým generátorem, ti zabránilo rozprášit mě na mole-
kuly. V dosahu generátoru nelze používat laserové, střelné
a jiné energetické zbraně. V neutralizujícím poli hasnou
proudové i benzinové motory, stěží pracují jen málo vý-
konné elektrické. Války na planetách se změnily v divoké
souboje chladnými zbraněmi pod ochranou generátorů.
Používaly se jedy a biologické zbraně, proto vojáci bojovali
v plynových maskách a kosmických skafandrech. Atomár-
ní meč, proti kterému je chladná zbraň jen neužitečným
harampádím, touží mít všechny planety. Právě proto si vzá-
jemně bránily našemu dobytí. Během třiapadesáti let, než
bylo tajemství atomárních mečů odhaleno dalšími civili-
zacemi, jsme nesmírně zbohatli a stali se renomovaným
centrem výroby zbraní.

Následovaly další vynálezy. Molekulární destruktor, jehož
modifikací je tvá pistole. Hyperprostorový lokátor, gravi-
tační a pavučinové miny, elektronické roje mušek…“

Seržant se odmlčel. Sáhl do kapsy pláště a vytáhl plochou
krabičku. Otevřel ji a vytáhl drobnou oranžovou tabletku,
kterou rozdrtil v prstech. Uslyšel jsem chrupnutí, zavoněl ne-
dozrálý citron. Lehká, nakyslá svěží vůně… Ostražitě jsem
se připravil na demonstraci nové zbraně. Ale Hernado klid-
ně vložil tabletku do úst a na okamžik znehybněl s klidným
a spokojeným výrazem.

Když viděl můj nedůvěřivý pohled, vysvětlil:

36

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 36



„To je slabý stimulátor, je sice příjemný, ale organizmu
škodí.“

„Jiný stimulátor nemáte?“ zeptal jsem se s náhlým zá-
jmem. „Využívající spalovaní sušených listů. Je také příjemný
a škodlivý.“

Jeho tvář vyjadřovala nedůvěru a také mírný odpor.
„Pitomá metoda,“ prohlásil nediplomaticky. „Nikdy jsem

o ničem takovém neslyšel. Chceš?“
Podal mi krabičku s tabletkami. Vzduchem se nesla ci-

tronová vůně.
„Ne,“ odpověděl jsem po chviličce váhání. „Když už se

musím zbavit jednoho špatného návyku, nechci zavádět
jiný. Určitě je na ně návyk.“

Hernado byl zmaten.
„Ano,“ zamumlal. „Sice je můžu zahodit…“
„Není třeba,“ odpověděl jsem tvrdě.
Hernado přikývl:
„Dobrá. S tvým svolením…“
Několikrát zažvýkal a pokračoval: „Ve výrobě zbraní

jsme se vyrovnali vyhynulým civilizacím. Těm, které vyhy-
nuly kvůli nadměrným úspěchům ve zbrojení. Naše mistry
srovnávali se zbrojaři Rozsévačů, kterým se ve hvězdných
válkách nikdo nevyrovnal. Nezávislost a bohatství planety
umožňovaly existenci mnoha krásných tradic. Nejdůleži-
tější z nich je ceremonie zasnoubení princezny.“

Po zádech mi přeběhl mráz. Pokročil jsem k Hernadovi,
abych nepropásl ani slovo.

„Zásnuby princezny symbolizují jednotu naší planety se
všemi obývanými světy vesmíru. V doprovodu několika bo-
dyguardů se princezna ve svých čtrnácti letech vydá na
cesty. Navštěvuje nejrůznější planety, civilizované i zaosta-
lé, které náš svět znají, ale ještě neovládly svou hvězdnou
soustavu. Princezna cestuje inkognito, sama. Ochranka za-
sahuje jen v případě opravdového ohrožení jejího života
nebo cti.“

„Vzpomínám si, jak energicky zasáhla ochranka na mé
planetě,“ neudržel jsem se.

Hernado se usmál:

37

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 37



„A já si vzpomínám, jak jsi ji zachraňoval. Byli jsme deset
metrů od vás. Žádné nebezpečí nehrozilo. Princezně nestá-
lo za námahu likvidovat tři namyšlené domorodce.“

„Ale proč…“ Zarazil jsem se a pochopil.
„Chtěla tě prověřit, Serži.“
„Pokračuj,“ zabrumlal jsem.
„Neurážej se, Serži. Na mě ani na ni.“
„Tak dobře, povídej.“
„Na jedné planetě si princezna vyvolí ženicha. Ten do-

stane z jejích rukou prsten, schopný na pokyn princezny
přenést ho na naši planetu. A když je princezně devatenáct
let, chystá se svatba.“

„A ženich se ze svého světa ihned ocitne pod věncem,“
ironizoval jsem.

„Samozřejmě, že ne, Serži. Uspořádá se turnaj nápadní-
ků. Všichni zájemci se shromáždí na planetě.“

„Nezávidím vašim princeznám,“ rozzlobil jsem se. „Sedět
a čekat, kdo zvítězí v hrátkách ženichů.“

„Vítěz je znám předem,“ řekl Seržant měkce. „Všichni
zúčastnění se v tichosti dozví jeho jméno. Porazit ho je
hloupá chyba a velice riskantní.“

„Proč? Dostatečně odvážný a silný dobrodruh…“
„Třeba proto, že císař nemusí budoucího zetě akceptovat.

Svatba se odloží nebo zruší. A neúspěšný ženich z lítosti spá-
chá sebevraždu… nebo jeho loď nevyjde z hyperpřechodu.“

„Jasné.“ Odvrátil jsem se. „Seržante, a ti předběžní ženi-
chové, symbolizující jednotu s vesmírem… Vítězí v turnajích
často?“

„Nikdy se jich neúčastní,“ řekl Hernado nelítostně. „Je
pravidlem, že princezna nepokládá za nutné zneklidňovat
mladíka, kterého si vybrala před pěti lety.“

„Takže jsem uspěl,“ řekl jsem naprosto vážně.
„Ano,“ přikývl Seržant. „Zahynout za princeznu nebo

císaře je velká čest.“
„Proč musí zahynout? To jsou turnaje tak nebezpečné?“
„Turnaj se už konal,“ usmál se Hernado. „Vítězem je Šor-

rej Menchem,vládce Giarské federace.“
Selhal mi hlas, musel jsem si odkašlat.

38

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 38



„Měl být vítězem? Princezna si ho vybrala?“
Hernado zavrtěl hlavou:
„Ne. Odpudivější osobu je těžké si představit. Nemiluji

klepy, ale říká se, že princezna miluje svého parťáka v kos-
mických závodech, mladého navigátora, člověka bez ob-
čanství, kosmického tuláka, žoldnéře…“

V Seržantově hlase znělo neskrývané roztrpčení. Jako
věrného poddaného ho netěšily princezniny sympatie
k tulákovi, a navíc jako profesionální voják, seržant elit-
ních výsadkových vojsk, těžko mohl pociťovat sympatie
k žoldnéři. Delikátností se však nevyznačoval, jinak by
tak ostře nepopsal vztah princezny k „mladému navigáto-
rovi“.

Miluje…
Ale co, pozvala mě, a tak jsem přišel. Ostatní je nesmysl.
„Ten… Šorrej… porazil na turnaji všechny nápadníky?

Včetně tuláka navigátora?“
„Porazil.“ V Hernadově hlase zazněla zlost. „Nečekané

bylo pro některé to, že princeznin přítel se na turnaji vůbec
neobjevil.“

„Něco se stalo jeho lodi?“
„Bylo to jednodušší, Serži. Buď ho zastrašili, nebo pod-

platili. Nejspíš obojí.“
Chvíli jsme mlčeli. Já jsem se pokoušel skrýt bezděčné

uspokojení, Hernado žvýkal další tabletku.
„A co císařovo právo odložit svatbu?“
„Šorrej Menchem vládne federaci dvaceti rozvinutých

a hustě osídlených planet. Odmítnutí svatby by urazilo celý
Giar. Byl by to dostatečný důvod k válce, kterou nemůžeme
vyhrát.“

„Miluje princeznu tak, že je připraven válčit?“
„Princeznu? Vůbec ne, ale když se s ní ožení, stane se cí-

sařovým následníkem. Může odejít do své hvězdné sousta-
vy, sám nebo s manželkou, a klidně čekat. Až získá moc,
připojí planetu ke své federaci. Naše státní zřízení to umož-
ní jemu jedinému, bez souhlasu obyvatel.“

„A nedá se mu v tom zabránit? Například předat ná-
stupnické právo?“

39

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 39



„Zákonné metody na to nejsou. A nezákonné jsou opět
důvodem k válce. Myslím, že naši právníci důkladně pro-
brali naše zákony a zkoumali všechny varianty.“

„Nu což…“ obhlédl jsem úkryt. Zásuvky, krabice, stude-
né elektrické světlo ze stropu. Tajný nedostavěný bunkr,
o kterém naštěstí věděl předvídavý seržant Hernado. A do-
končil jsem větu: „Na císařově místě bych riskoval a Men-
chema odmítl.“

„Správně, Serži. Riskoval.“
„To znamená…“
„Giarské lodě přistály na planetě hodinu po císařově

oznámení. Výsledky vidíš sám. Zbytky naší armády se skrý-
vají na celé planetě, lodě ochranky uprchly nebo padly
v boji. Nevím, co je s císařem. Možná zemřel, možná se sta-
čil schovat. A nejhorší je, že neexistuje důvod k zásahu
spřátelených planet. Šorrej Menchem jednal v rámci na-
šich zákonů. A nyní je na cestě k jeho svatbě s princeznou
jen jedna překážka.“

Hernado vyňal z krabičky další tabletku. Ve vzduchu
opět zavoněl citron.

„Dej mi jednu,“ natáhl jsem ruku. Vše bylo pochopitelné,
tvořilo ostrý, i když jen načrtnutý obraz. Točila se mi hlava,
chtělo se mi nesnesitelně kouřit.

„Napřed ji rozdrť,“ poradil mi Hernado.
Tenký obal v mých prstech lupnul. Položil jsem tabletku

na jazyk a pocítil ostrou hořkosladkou chuť. Tělo bylo rázem
lehké, nepříjemně neposlušné… v hlavě jsem měl zamlže-
no. Hernado na mě zvědavě pohlížel.

„A ta překážka, která dělí Šorreje Menchema od princez-
ny jsem já, karikatura lorda ze zaostalé planety. Náhodný
hrdina, kterého princezna potkala.“

„Ano, Serži. Před turnajem jsi byl pokládán za oficiální-
ho ženicha princezny. Jsi lord. A ani to, že tě nepozvali na
turnaj, neruší tvé právo.“

„Jaké?“
„Do tří dnů po turnaji máš právo vyzvat soupeře na sou-

boj nebo princeznu prostě unést a oženit se s ní.“
„Co mi radíš, Seržante?“

40

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 40



„Únos. V souboji nemáš žádnou šanci. Při únosu sice
také, ale…“

„Ale princezna stojí za smrt,“ přerušil jsem ho. Drogou
oblouzněné vědomí se mi honilo hlavou jako vichřice. Mysl
se mi zamlžila. Můj organizmus zřejmě na tyto „lehké“ tab-
letky reagoval víc než silně.

„Postarám se, abys měl šanci,“ pokrčil Hernado rameny.
„Jsem sice jen seržant výsadkových vojsk, ale mám hodnost
instruktora boje s jednoatomárníky. Střílet a rvát se už umíš.“

„Umím, Seržante. Pověz, vídal jsi princeznu často?“
Hernado se na okamžik usmál.
„Ano. Byl jsem členem palácové ochranky, dokonce jsem

princeznu učil bojovat s meči.“
„Kolik času je potřeba k tomu, aby se člověk s nimi naučil

zacházet?“
„Půl roku až rok. A my máme jen dva dny, Serži.“
Začal jsem se trochu bát. Hernado mluvil příliš klidně,

než abych jeho slova bral na lehkou váhu.
„Nedá se to urychlit? Váš jazyk jsem se naučil bez učení.“
„Jazyk ses naučil během hyperpřechodu působením

prstenu. Ta maličkost na tvém prstě je stejně drahá jako
hvězdolet střední velikosti. Bunkr bohužel není císařskou
laboratoří.“

Přikývl jsem:
„Dobře. Začneme ráno, Seržante? Jsem hrozně ospalý.“
„Jak si přejete, lorde.“ Hernado se opět skryl za nevidi-

telnou hradbu etikety.
Bezděčně jsem se usmál:
„Jak si přejete vy, učiteli. Ale povězte mi jedno: jak se

princezna jmenuje?“
Hernado přikývl a řekl:
„Položil jsi mi otázku, na kterou neexistuje odpověď.

Princezna dostane jméno v den svatby a to od svého bu-
doucího manžela. To, jak jí říká rodina, není důležité… a je
to hodně intimní.“

„Chápu.“ Ulehl jsem na matraci a dal si ruce za hlavu.
„Dobrá, Hernado. Mám ještě dva dny, stačím vymyslet jméno.“

Hernado minutu mlčel. Potom nadšeně prohlásil:

41

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 41



„Nepochybně je příjemné být tak drzý a sebejistý jako
ty.“

„To nevím,“ zamumlal jsem před usnutím. „Nebývám
jiný…“

Takže princezna potřebuje jméno. A já potřebuji prin-
ceznu. Ostatní jsou maličkosti, které mě pravděpodobně
mohou zabít.

Skutečně je příjemné být drzý. I když jen navenek.

5. Hernadovy lekce

Meč v Hernadových rukách opsal oblouk a ocitl se pod mou
čepelí. Křečovitě jsem meč odrazil, abych se vyhnul srážce.
A podle všech pravidel jsem udeřil ze strany do Hernadovy
čepele.

Hernado stačil v poslední chvíli nastavit meč. Čepele se
srazily svými ostřími a plynule do sebe vnikly. Okamžik
se zdálo, že splynuly. Potom se můj meč rozpadl na dvě půlky.

Hernadův meč zůstal vcelku. Můj instruktor pokrčil ra-
meny a stiskl tlačítko na jílci. Po ostří meče přeběhl bílý
plamen.

„To už bylo lepší,“ zhodnotil Hernado souboj. „Ale stejně
jsi mrtvý.“

Odhodil jsem přeražený meč stranou na cinkající hroma-
du podobných úlomků, z nichž jen jeden patřil Hernadovi.

„Proč k tomu došlo?“ zeptal jsem se udýchaně. „Čepele
se srazily pod úhlem devadesát stupňů. Proč se zlomil prá-
vě můj meč?“

„Dlouho jsi nebrousil ostří,“ vysvětlil klidně Hernado
a opět cvakl tlačítkem. „Tvůj meč se otupil třením o vzduch.
Tloušťka čepele dosáhla tří nebo čtyř atomů. Normálně by
to nevadilo, ale když se srazí ostří… Všiml sis, jak často
meč brousím?“

Demonstrativně stiskl tlačítko. Ostří obklopil bílý plamen.
„Meč je naostřen…“
Hernado učinil několik výpadů, zatočil mečem nad hla-

vou a svištivě proťal vzduch.

42

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 42



„Teď se meč otupil nejméně o jeden atom.“
Přikývl jsem. Vzal jsem nový meč z arzenálu uloženého

pod nejbližším stromem a kriticky si ho prohlédl.
„Tlačítko je umístěno nešikovně. Stisk naruší mé sou-

středění.“
„Existují i jiné modely jílce, lorde. Tlačítko je na nich

přímo pod prsty. Mám takové přinést?“
„Ano, jistě… Ale počkej. Uděláme půlhodinovou pře-

stávku. Chci se naobědvat.“
„Jíst budeme večer, lorde. S plným žaludkem se netrénu-

je. Teď jen šťávu a bujón.“
„Tak třeba šťávu…“
Usedli jsme vedle vchodu do bunkru. Z vysokých sklenic

jsme pili hustou sladkou šťávu. Když jsem dopil, odhodil
jsem sklenici. Cinkla, kutálela se po kamenech, ale nehod-
lala se rozbít.

„Hernado, to všechno je zbytečné. V souboji s atomární-
mi meči se ti nikdy nevyrovnám. A už vůbec ne za dva dny.“

Seržant zavrtěl pochybovačně hlavou. Opatrně volil ucti-
vá slova:

„Není třeba si zoufat. Učíte se rychle, lorde. Věřím, že
v boji jeden proti jednomu přemůžete každého gardistu.“

„I samotného Šorreje?“
„To je aristokrat… pokud použiji terminologii naší pla-

nety. Učí se bojovat jednoatomárníky od dětství.“
„Takže nemám šanci?“
„Od začátku navrhuji variantu únosu,“ odpověděl diplo-

maticky Hernado.
Vzdychl jsem. Smutně jsem pohlédl na hromadu šrotu

z mečů, které jsem od rána zničil.
„To, co jsem se mohl naučit za dva dny, jsem se už naučil.

Další výcvik nemá smysl. Raději povídej, jaké další zbraně
můžu používat v neutralizujícím poli.“

Hernado se trochu zamračil, ale poslechl.
„Za prvé kombinéza. Nedokáže atomární meč odrazit,

ale hned za ostřím se sevře a zacelí otvor.“
„K čemu je to dobré, když mě čepel i s kombinézou pře-

sekne na dvě půlky?“

43

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 43



„Řez dobře nabroušeným atomárním mečem je tak tenký,
že za dvě až tři sekundy nehybnosti tělesné buňky opět sros-
tou. Kombinéza na tři sekundy ztvrdne v místě, odkud přišel
úder a zajistí nehybnost. Všichni gardisté budou samozřejmě
mít stejné kombinézy, ale Šorrej se k jejímu použití nesníží.“

„Ještěže je takový hrdý.“ S bezděčným obdivem jsem
pohlédl na svou kombinézu. Tak to měl Hernado na mys-
li, když mi navrhoval deaktivovat kombinézu při našem
prvním, nepříliš přátelském setkání…

„Za druhé, jedovaté plyny a rychle působící viry. Ale ty
nepomohou: ochrannými filtry nepohrdá ani Šorrej, ani
jeho žoldnéři. Filtry chrání před všemi známými toxiny.“

„A když uvedu chemické vzorce pozemských jedů?“ na-
vrhl jsem sebevědomě.

V Hernadových očích na okamžik bleskl zájem. Ale potom
zavrtěl hlavou:

„Je možné, že jediný, kdo nebude mít v paláci plynovou
masku, bude princezna.“

Kousl jsem se do rtů.
„Dobrá. Plyny a jedy odpadají. Co ještě?“
„Kuše, luky, sekery, palice. To všechno jsou hlouposti. Šíp

kombinéza odrazí a topůrko sekery meč přeřízne. Pistole na
jedovaté jehly? Totéž, pole sníží rychlost střely tak, že ji
kombinéza odrazí.“

„To je všechno?“
„Všechno,“ potvrdil klidně Hernado.
„Zbrojíři vaší planety mají ubohou fantazii,“ rozzlobil

jsem se. „Potřeboval bych týden…“
Zřejmě jsem ťal Hernada do živého. Ironicky prohlásil:
„A půldruhého dne?“
„Třeba. Jsou v úkrytu nástroje?“
„Malý opravárenský soubor.“
„Vrtačka, svářečka, bruska?“
„Ano. Navíc lis pro termoplasty a počítačem řízený stroj

na opracování kovů.“
„Výborně. Potřebuji několik desítek disků o průměru de-

set a… řekněme půldruhého centimetru ze stejného kovu,
jako je ostroplochý meč.“

44

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 44



Hernado na mě hleděl s neskrývaným zájmem.
„To nebude možné. Ten kov vyrábějí ve speciálních to-

várnách. Tam ho také brousí.“
„Tak disky udělej z obyčejné tenké oceli. A ke krajům

přivař úlomky ostří zlomených mečů.“
„Tak tenký kov nelze svářet. Prohoří.“
„Tak je přilep! Lepidlo na kov doufám vyrábíte?“
„Vyrábíme,“ promluvil Hernado pomalu. V jeho očích

jsem poprvé neviděl soucit a ironii, ale udivenou úctu.
„Dobrá. Uprostřed velkých disků musí být zesílení vhod-

né pro prsty, ale nenarušující aerodynamiku. Uprostřed
malých tří až čtyřmilimetrové otvory.“

„Tvá zbraň bude nebezpečná i pro tebe samotného,“ pro-
nesl Hernado zamyšleně.

„Možná. K malým diskům bude ještě třeba…“
„Už jsem všechno pochopil,“ zadržel mě Hernado. „Práce

potrvá čtyři hodiny.“
„Potřebuješ pomoc?“
„Ne. Naše nástroje se asi nepodobají těm, na jaké jsi

zvyklý. Raději zapni projektor a trénuj.“
Zmizel v úkrytu. Vzdychl jsem a přešel k plastové kra-

bičce projektoru. Stiskl jsem tlačítko startu. Na panelu se
rozsvítil průhledný váleček. Několik metrů ode mne vznik-
la naprosto reálná figurína ve skvrnité kombinéze. Holo-
grafický soupeř vypadal velice věrohodně. Hlavně poté,
kdy vytasil z pochvy ostroplochý meč…

Zaujal jsem základní postoj a zvedl ze země nejbližší
meč. Stiskl jsem tlačítko, abych ho nabrousil. Iluzorní figu-
rína se pomalu rozmáchla. Kurz mladého bojovníka začal.
Mávl jsem mečem, abych odrazil neexistující útok.

Kdybych se narodil o sto let dříve, šlo by mi to mnohem
lépe. Dvacáté století už dávno zapomnělo na meče a šavle.
Naštěstí jsem se učil kendo – japonský boj s holemi, a bo-
jovat s nunčaky. Krátká hůl v kendo je vlastně také meč…
Nápad s nunčaky mě přinutil uvažovat i o této zbrani. Ale
už za několik sekund jsem pochopil, že s nunčaky by proti
ostroplochému meči neuspěl ani Bruce Lee. 

45

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 45



Hernado dokončil práci za tři a půl hodiny. Za tu dobu
jsem si stačil zopakovat první a druhou lekci a zpomaleně
si prohlédnout třetí a sedmou, nejvyšší. Ze sedmé jsem se
snažil zapamatovat si nejnebezpečnější způsoby výpadů.
Bezpečné tam bohužel nebyly. Nejnevinnější obranný po-
stoj se zde měnil v úporný a nemilosrdný útok. Po úvaze
jsem se začal učit dva útoky, dost složité, ale měly něco
společného s kendo. Zřejmě základní princip výuky boje
s jednoatomárními meči nepřipouští přeskakování lekcí.
V takovém případě by mohla znalost složitých způsobů
protivníka zmást.

Při této činnosti mě zastihl Hernado. Byl zjevně překva-
pen, ale neřekl nic. Mlčky postavil na zem vedle projektoru
plastovou krabici s mou objednávkou a odstoupil stranou.
Pozorně sledoval mé pohyby a měkce řekl:

„Tento obrat dělej plynuleji. Soupeřův meč je už odražen
nebo přeseknut, rychlost nepotřebuješ. A ztrácíš před úto-
kem rovnováhu.“

Přikývl jsem a zopakoval výpad.
„To už bylo lepší. Kdybych tě tak mohl trénovat měsíc

nebo dva,“ řekl lítostivě Hernado.
„To není bohužel možné.“
„Jistě. Čas ovládali jen Rozsévači. My se zatím prodíráme

jen k řízení temporálních polí.“
Mlčky jsem vzal na vědomí, že neznámá civilizace ovlád-

la i čas. Jenže mi to bylo k ničemu. Vypnul jsem projektor
a sklonil se ke krabici, kterou Hernado přinesl.

Zbraň byla lepší, než jsem předpokládal. Disky se aero-
dynamicky dokonce vyrovnaly japonským surikenům.
Ostré hrany byly zhotoveny z tak malých kousků ploché-
ho ostří, že vypadaly jako z jednoho kusu. Každý velký disk
Hernado navíc vybavil obalem z tenké a zřejmě magnetic-
ké tkaniny. Disk v něm ležel, nedotýkal se stěn a neřezal je.

„Vyzkoušíš je?“ zeptal se Hernado s napětím.
Pohlédl jsem na něho. S údivem jsem zjistil, že se Her-

nado bojí. Neznámá zbraň, se kterou zřejmě umím zacházet,
v něm vyvolávala strach.

„Začni sám.“

46

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 46



„Kdepak!“ Hernado se nečekaně rozesmál. „Už jsem to
zkoušel.“

Zvedl pravou ruku a já jsem zahlédl na jeho zápěstí dlou-
hý tenký řez, překrytý tenkou látkou.

„Něco takového se mi nestalo od mých pěti let. Naštěstí
mi to nepřeřízlo šlachy.“

„Bolí?“ zeptal jsem se soucitně.
„Vůbec ne. Rány z jednoatomárníka skoro nebolí… Ještě

se o tom přesvědčíš,“ dodal optimisticky.
Opatrně jsem vyňal disk z obalu. Byl přiměřeně těžký,

Hernado vybral správnou váhu. A já na to vůbec nepomys-
lel… Mám na pomocníka kliku.

Uchopil jsem disk v zesíleném středu a rozmáchl se.
Pokusil jsem se představit si, že držím obyčejnou, právě vy-
soustruženou „hvězdičku“. A vrhl jsem disk na tenký stro-
mek před krytem.

Strom se zatřásl a padl, přeseknut půldruhého metru
nad zemí. Ale disk zmizel.

Pohlédl jsem na prsty – byly celé. Zeptal jsem se, sám
překvapen výsledkem:

„Kde je?“ 
„Zřejmě v betonové zdi krytu,“ odpověděl vážně a uctivě

Hernado. „Disk není dost ostrý, aby ji prorazil. Škoda, že
jsme o jeden přišli.“

„Všechny disky jsou vyvážené stejně?“
„Ano.“
„Takže první část zkoušek skončila.“
Malé disky jsme metali společně. Technika jejich použi-

tí byla mnohem lehčí…
„Za půl roku bude tuto zbraň znát celá Galaxie,“ řekl

Hernado. „Jen nevím, kolik neštěstí přinese…“
„Nic jiného mi nezbývá,“ řekl jsem zamračeně. „S jedním

mečem budu bezmocný.“
Hernado pokrčil rameny. Zdálo se, že mé cviky ze sedmé

lekce na něj udělaly dojem.
„Víc nápadů nemáš?“ zeptal se.
„Zatím ne.“
„To jsem rád.“

47

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 47



Nemínil to ironicky.
Hernado vytáhl své citronové kuličky a několik jich roz-

žvýkal. Nabídl mi, ale jen jsem zavrtěl hlavou. Vyňal tedy
bílé tabletky a před snídaní jednu snědl.

„Vezmi si. Je to stimulátor paměti a psychomotorických
reakcí. Pomůže ti ovládnout meč.“

Spolkl jsem jednu tabletku. Ostatní jsem strčil do kap-
sy kombinézy. Hernado to sledoval s obavou a upozornil
mě:

„Večer nepij nebo neusneš. Napiješ se zítra před akcí.“
„Dnes, Hernado, dnes,“ opravil jsem ho. „Do paláce pů-

jdu dnes večer.“
Hernado ztuhl. Potom mi konejšivě jako dítěti řekl:
„To není nutné, Serži. Máme rezervu víc než den. Čas na

přípravu je třeba plně využít.“
„Myslím, že tak uvažuje i Šorrej. Zítra se k paláci nedo-

stane ani živá duše. Dnes je ještě šance.“
Nevím, proč se Hernado dál nehádal. Možná vysvětlení

akceptoval, ale podle všeho převážilo mé postavení lorda.
„Je to tvůj boj a tvá volba,“ řekl prostě. „Rozhodni sám.“

6. Nezávislý na čase

Seděl jsem na bobku a pil horký bujón. Hernado usedl na-
proti a provrtával mě pohledem.

„Mám začít s výkladem?“ nevydržel nakonec. „Tabletka
pořád účinkuje, zapamatuješ si všechno doslova.“

Přikývl jsem. Ale ještě předtím, než můj instruktor pro-
nesl první slovo, zeptal jsem se:

„Víš určitě, že jsme probrali všechny možné zbraně?
Šancí je tak málo, že by bylo škoda některou kvůli náhodě
vynechat. Měl jsem kamaráda, který přišel o život kvůli
noži zapomenutému v kasárnách.“

Zřejmě jsem zvolil správný tón. Nebo měl Hernado kama-
ráda, kterého také stál život nůž zapomenutý v kasárnách…
Pro jistotu asi sekundu váhal.

„Počkejte minutu, lorde,“ řekl a vstal.

48

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 48



Dopíjel jsem bujón a sledoval, jak Hernado odsunuje ně-
jaké kontejnery nad otvorem v podlaze. Potom do něho vlezl
a za minutu vystrkoval z temného otvoru šedou krabici.

„Pomozte mi, lorde,“ procedil.
Ve dvou jsme vytáhli krabici z otvoru a postavili ji na be-

tonovou podlahu. Hernado se nad krabici sklonil a začal
čarovat na dotykovém panelu na víku. Občas jeho činnost
doprovodil krátký melodický zvuk. Tehdy Hernado spoko-
jeně přikyvoval a volil další kombinaci.

Konečně další stisk tlačítka donutil krabici zahrát mini-
aturní hudební motiv. Na víku se rozsvítil růžový obdélník.

„Úvodní akordy k Písni vítězů,“ vysvětlil spokojeně.
„V mé úpravě.“

„Myslel jsem si, že je to Pláč nad padlými hrdiny,“ za-
mumlal jsem.

Hernado na mou ironii nereagoval. Položil pravou dlaň
na svítící obdélník a ztuhl.

Nic se nedělo.
„Zatracený krám,“ řekl Hernado se zřetelnou úlevou. „Zdá

se, že se trezor neotevře. Počítač nepoznává mou dlaň…“
Nedomluvil. Víko trezoru se začalo zvedat.
„Připadá mi, že se zlobíš na nedokonalost svého trezo-

ru,“ podotkl jsem s předstíranou lhostejností.
Hernado přikývl:
„Zlobím, lorde. Protože toto nejsou perořízky.“
„A co je to?“
„Zbraň Rozsévačů. Kéž nám odpustí minulost i budouc-

nost…“
Nahlédl jsem do krabice.
Uvnitř vypadal trezor menší než zvenčí. Jeho stěny zřej-

mě dokázaly odolat každému úderu. Ale i tak tam bylo dost
místa na spoustu strašlivých předmětů. Zbraně Rozsévačů
neoplývaly velikostí.

Na měkké šedé podšívce, vystýlající trezor uvnitř, připou-
tané tenkými průhlednými řemínky ležely předměty, hodně
připomínající abstraktní výrobky sochaře. Různobarevné
krystaly ve spirálách z modrého kovu a poloprůhledné koule,
naplněné svítící oranžovou tekutinou. Ohýbané trubice,

49

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 49



jejichž konce se podobaly stejně stvolu jako pažbě, balíčky
tenkých matně bílých plastových destiček připomínající
vějíře. Maličké pyramidy, kostky a válečky všech barev
a rozměrů…

„To jsou zbraně?“ zeptal jsem se.
„Ano. Všechny tyhle předměty byly nalezeny ve zbrojni-

ci polorozbité hlídkové lodě Rozsévačů, která byla miliony
let unášena prostorem. Neptej se, jak se dostaly ke mně.
Nechci lhát a pravdu říci nemůžu.“

„Proč jsi mi o nich neřekl dříve?“
„Protože nevím, jak tyto zbraně fungují. Vlastně skoro

nevím.“
Vytáhl z trezoru několik předmětů.
„Tohle trošku znám.“
Přede mnou na podlaze ležel bílý vějíř, rubínově červený

váleček a malá kostka, ozdobená složitým reliéfem.
„Rozsévači měli zvláštní jazyk… skoro tak zvláštní, jako

byli sami. Je velice jednoduchý, má malou zásobu základ-
ních slov, jen čtyři předložky a tři spojky. Má však několik
tisíc upřesňujících částic, schopných úplně změnit smysl
slova nebo věty.“

„Ty ten jazyk znáš?“
„Trochu…“
Hernado zvedl bílý vějíř. Rozevřel ho. Konečky destiček

modře zablikaly.
„To je silový štít. Vytváří neviditelné ochranné pole,

připomínající tvarem obal. Pole plně odráží záření velice
úzkého vlnového rozsahu.“

„Výborně.“
„Nepochopil jsi, Serži. Štít odráží jen velice úzký rozsah

vln. Obyčejná laserová pistole ho prorazí a člověka zabije
horní a dolní frekvencí svého spektra.“

„Jaký má ten štít tedy smysl?“
„Je to především soubojová zbraň. Chrání jen před spe-

ciální soubojovou pistolí. Alespoň já si to myslím.“
„Takže blbost…“
Lítostivě jsem pohlédl na skládací vějíř. Hernado mezitím

uchopil červený váleček a zatlačil na neviditelný výstupek…

50

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 50



Z čela válečku vytryskl metr dlouhý oslepující plamen.
Bezděčně jsem se odvrátil.

„Plazmový meč. Výtečná zbraň, lepší než jednoatomárník.
Bohužel v neutralizujícím poli nefunguje.“

Bílý plamen zhasl.
Maličké kostky se Hernado dotkl jen prsty.
„Tohle je velice účinná zbraň… Po zapnutí ničí buňky lid-

ského mozku v okruhu dvou kilometrů. Neutralizující pole
na ni nepůsobí. Jako první zahyne člověk, který ji spustí.
S touto zbraní sebevražední atentátníci zničili druhou Ga-
laktickou pevnost.“ 

„A co tak udělat automatické zapínání? Aby se stačilo
vzdálit z pásma působení?“

„Kostku může zapnout jen živá lidská ruka. Žádné mani-
pulátory, dokonce ani potažené lidskou kůží, nefungují.“

„Rozsévači nebyli humanoidi,“ řekl jsem přesvědčeně.
„Byli. Jen jejich logika a morálka neodpovídaly našim.“
Hernado posbíral neužitečné zbraně a vložil je zpátky do

trezoru. Suše prohlásil:
„Teď vidíš, že dávné zbraně se nám nehodí.“
Váhavě jsem přikývl a nahlédl do trezoru, kde spočívaly

báječné smrtonosné hračky Rozsévačů.
Něco upoutalo mou pozornost, přímo přitahovalo po-

hled. Něco jasného, průhledného, doslova vybroušeného
z horského křišťálu…

„Co je to, Seržante?“
Opatrně jsem z trezoru vyňal dva tenké průhledné vá-

lečky, připomínající šestihranné skleněné tužky. Na jedné
hraně se táhla řádka neznámých písmen.

„Nevím,“ odpověděl ihned Hernado. Snad až příliš rych-
le… „Nikdy a nikde se nepoužily.“

„A co je tam napsáno?“
Hernado uchopil jeden váleček a zahleděl se na reliéfní

písmena… Připadalo mi, že dobře chápe smysl nápisu,
a teď jen zbytečně natahuje čas.

„Je to velice dvojsmyslný nápis,“ řekl Hernado neochotně.
„Lze ho přeložit takto: Poslední trumf. Nepodléhá času.“

„Co to může znamenat?“

51

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 51



„Je to zřejmě tak silná zbraň, že se smí použít jen v mez-
ních případech. Přitom se určitě uplatní v každé situaci.
Lorde, nedoporučuji brát tyto… křišťálové granáty.“

„Proč?“
„Posledním trumfem Rozsévačů může být cokoli. Zničení

planety, kolaps hvězdy… zničení celého vesmíru.“
„Pak by nepotřebovali dva granáty.“
Přejel jsem prsty po studené průhledné hraně. Křišťálová

tužka, schopná zničit celou planetu…
„Vezmu si to.“
„Ne, lorde!“
„Vezmu, Seržante! Mohou být mým posledním trumfem.

Copak jsi neřekl, že princezna stojí za smrt?“
„Ale za milion smrtí nestojí!“
Napjatě jsme na sebe hleděli. Potom Hernado odvrátil

zrak a zamumlal:
„Nadarmo se neříká, že zbraň Rozsévačů si sama najde

svého majitele. Jak se používají ty granáty, Serži?“
„Zlomí se!“ odpověděl jsem automaticky, bez rozmýšlení.

Jako kdyby mi někdo vložil neznámé znalosti.
„Tak vidíte, lorde… Ano, každá jednorázová zbraň Roz-

sévačů se zapíná zničením. A nebojte se, zlomit tyčinky ná-
hodou nelze, vydrží i úder jednoatomárního meče. Dají se
zlomit jen cíleně a když samy chtějí.“

Opatrně jsem zastrčil tyčinky do kapsy kombinézy. Ně-
kolik minut jsme seděli mlčky a nedívali se na sebe. Potom
jsem poprosil:

„Hernado, pověz svůj plán. Mám málo času.“
„Lepší by bylo, kdyby nebyl žádný.“ Hernado vytáhl

krabičku se svým stimulátorem, rozkousl tabletku, ale
tentokrát mi nenabídl. Začal mluvit, zpočátku neochotně,
netečně, ale postupně se rozhovořil: „Mám jediný plán,
dostatečně šílený, aby uspěl. Palác leží v horách, na ma-
lém prostranství obklopeném strmými propastmi. Kdysi
tam byl horský štít nazývaný Dračí zub. Potom vršek roz-
bili a naházeli dolů, a na kulatém prostranství o průměru
dva kilometry postavili palácový komplex. Spojení je jen
vzduchem, i když trénovaný člověk by dokázal na Zlomený

52

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 52



zub vylézt po svahu. Ochranka bude nepochybně počítat
právě s tím, protože do vzdálenosti dvaceti kilometrů pů-
sobí neutralizující pole, které zastavuje motory. Ale spo-
čítal jsem to a ukázalo se, že hodně odlehčený sportovní
flyer dokáže doplachtit k paláci s vypnutými motory. Při-
blížíš se k hranici neutralizujícího pole, vylétneš co nej-
výš a začneš plachtit k paláci. Nepřistaneš na letišti, tam
na tebe budou určitě čekat, ale na střeše některé budovy.
Sestřelit tě nemůžou, protože pole působí i na jejich pro-
tivzdušné baterie. Ostatně všechny nepříjemnosti začnou
až v paláci…“

„Začnou dříve, Hernado. Neumím řídit flyer. Stejně jako
deltaplán nebo hvězdolet.“

Hernado na mě ironicky pohlédl:
„O tom nepochybuji, lorde. Ovšem flyer má autopilota,

do kterého bude vložen program. Posadí stroj přesně na vy-
značené místo. Všechno ostatní záleží na tobě. Musíš se
probít dovnitř do paláce, najít princeznu, jít na letiště a vy-
tlačit flyer na havarijní start.“

„Co je to?“
„Betonový pás, klesající do propasti. Sklouzneš tudy

a flyer získá rychlost pro plachtění. Do autopilota vložíš
disk s programem, který stroj dovede na základnu císař-
ských vojenských vzdušných sil. Je v horách pod palácem,
na hranici neutralizujícího pole. Základna je poničená, ale
zůstaly tam záložní hangáry. Vezmeš si tam nejrychlejší vo-
jenský člun, rozjedeš se po havarijním startu a vylétneš
mimo pole. Druhý disk, který ode mě dostaneš, dopraví
člun k Chrámu Všehomíra.“

„O tom jsi nic neřekl.“
Hernado se zamračil:
„Proč ti zatěžovat hlavu základy našeho náboženství?

Stačí vědět, že v tom chrámu se s princeznou stanete mu-
žem a ženou. Šorrej nebude riskovat protest proti rozhod-
nutí Chrámu. A už vás víckrát nenapadne, pokud přestou-
píte jeho práh.“

„Říká se to dobře. Ale jak najdu princeznu? Ve velkém
paláci, ve kterém jsem nikdy nebyl?“

53

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 53



„Budeš mít elektronickou navigaci. Pokud nebude Šorrej
tak drzý, aby princeznu přemístil z jejích komnat někam ji-
nam.“

Uznale jsem přikývl Hernadově znalostem palácové eti-
kety. V duchu jsem prošel všechny etapy šíleného plánu.

„Hernado, a co když budou na mě čekat na hranici neu-
tralizujícího pole kulomety nebo bojové čluny? Tam jim
nikdo nezabrání v sestřelení mého flyeru.“

„To je nevyhnutelné riziko, lorde. Doufám, že Šorrej tě
nebere v úvahu do té míry, aby použil všechny prostředky
ochrany.“

Velikostí nezbytného rizika jsem se nevzrušoval. Koneč-
ně jsem sám nedávno řekl, že princezna stojí za smrt. Jen
jsem se ještě zeptal:

„A co budeš dělat ty, Seržante?“
Odpověděl bez rozmýšlení:
„Napřed jsem si myslel, že na tebe počkám u Chrámu.

Ale ty jsi vzal s sebou zbraň Rozsévačů, což mění situaci…
Vydám se ve svém flyeru k Severnímu hřebeni. Je tam malý
soukromý kosmodrom, ve kterém stojí má výletní jachta.
Vylétnu na nejvyšší oběžnou dráhu a počkám na výsledek.“

Už dávno jsem pochopil, že Hernado se nevypraví se
mnou do paláce. Je to můj souboj. Ale přesto jsem ze-
smutněl.

„Máš pravdu. Je dobře, že ve vaší armádě mají i seržanti
výletní jachty. Děkuji ti za všechno, učiteli.“

Hernado se odvrátil a tiše řekl:
„Byl jsi velice schopný žák. Vstaň.“
Zvedl jsem se. Ve studeném elektrickém světle byly naše

obličeje nehybné a klidné. Hernado přejel rukou po mém
pravém rameni. Přiblížil jsem se k němu, protože jsem to
pokládal za gesto loučení, ale pod Hernadovými prsty se na
černé kombinéze rozsvítila žlutá a zelená světélka. Zahle-
děl jsem se na nepochopitelný vzor.

„Kombinéza je v pořádku,“ řekl Hernado spokojeně. „Už
ses s ní sžil. Letový oblek pod kombinézu ti dám… Zapa-
matuj si tato světélka.“ Ukázal na tři žluté body, planoucí
stranou od ostatních. „První je aktivace ochrany, druhé

54

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 54



lékařská pomoc, třetí režim posílení svalů. Zapínají se stis-
kem prstu, pak začnou svítit zeleně.“

„Dobře.“
„Tabletky stimulátoru si vezmeš, až flyer začne plachtit.

Ne víc než tři, jinak dojde k opačné reakci.“
„Dobře.“
„Jednoatomární meč si vybereš sám. S tím tlačítkem,

které ti bude nejlépe vyhovovat. Ale moc nebrus, meč vy-
drží jen půldruhého tisíce cyklů.“

„Budu si to pamatovat.“
„Pro všechny případy si vezmi dobrý nůž a destrukční pi-

stoli. A nezapomeň své disky.“
„Nezapomenu.“
Hleděli jsme na sebe. Hračičkový lord z planety Země

a bývalý seržant císařských vojsk planety Tar.
Správná dvojice pro boj s armádou celé planety.
„Půjdeme, musíme připravit stroje,“ zabručel Hernado.

7. Zlomený zub

Slunce ještě docela nezapadlo, ale obloha už byla černá. Na
západě planul soumrak ve všech rudých a nachových od-
stínech.

„V poušti bývají často prašné bouře,“ zachytil můj po-
hled Hernado. „Ale sem vítr hned tak nepronikne.“

Vchod do podzemního hangáru, vzdálený dvacet metrů
od kupole, byl otevřený. Jeho velká kovová křídla se zvedala
vzhůru, ale nezdálo se, že silná vrstva půdy na nich se sesy-
pe. Stromy a keře, které rostly na vratech hangáru, trčely
rovnoběžně se zemí.

Hernadův člun připomínal lehkoatletický disk, zvětšený
do průměru deseti metrů. Hladký šedý povrch neměl žádné
výstupky ani otvory, žádný nápadný detail, anténu nebo
snímač. Vše bylo uvnitř.

Vedle tohoto kovového monstra, o jehož bojovém poslání
se nedalo pochybovat, můj flyer vypadal jako hračka. Prů-
hledný doutník s krátkými křidélky z bílého plastu. Obrysem

55

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 55



hodně připomínal americký spitfire, kterému letci přezdíva-
li létající rakev. To mě však neznepokojovalo. Průzračným
trupem bylo vidět veškeré vybavení a měl jsem nepříjemný
dojem, že pilotovo křeslo je přímo nad palivovou nádrží.

„Jestli flyer zasáhnou a palivo vybuchne, pořádně mě to
připeče,“ pronesl jsem s úzkostí.

„Jestli flyer zasáhnou, upečeš se dříve, než palivo vy-
buchne,“ utěšil mě Hernado. „Zapamatoval sis, jak se zapí-
ná autopilot?“

„Ano.“
„Tady máš programy.“ Podal mi dva malé průhledné

disky velké jako stará jubilejní mince. Na jednom byla roz-
máchle napsaná červená jednička, na druhém dvojka.

„Ty číslice nevadí?“
„Vůbec ne.“
Hernado si oblékl kombinézu, připomínající mou, a pře-

hodil si plášť. U pasu mu visel meč.
Své meče – chvíli jsem váhal a potom se rozhodl vzít si

dva – jsem uložil po japonsku na záda. Pokud to Hernada
udivilo, nedal to na sobě znát. Jen mi poradil, abych si ne-
uřízl hlavu, až budu ze zad sundávat vlastní čepel.

„Startujeme? Bude lépe, když se ocitneš v paláci ještě za
světla.“

Mlčky jsem mu podal ruku. „Poslední stisk,“ prolétlo mi
nečekaně hlavou. Stiskli jsme si ruce, potom mě Hernado
poplácal po zádech. „Poslední stisk,“ panikařilo dál podvě-
domí. Přistoupil jsem k flyeru a otevřel průhledný kryt ka-
biny. Usedl jsem do pružného měkkého křesla. Po katapul-
tu ani stopy, a dávat pilotovi padák se jaksi nehodí. Na
pultu ve tvaru podkovy svítily indikátory neznámých pří-
strojů. Zapadající slunce se odráželo v matných zrcadlech
odpojených obrazovek. „Poslední soumrak,“ ozvalo se pod-
vědomí a uklidnilo se.

„Zapni autopilota,“ ozval se hlas v opěrce hlavy.
Dotkl jsem se žluté plošky uprostřed pultu a po progra-

movém disku přeběhly duhové záblesky.
Současně se nad mou hlavou plynule zavřel průhledný

kryt. Cvakly uzávěry. Křeslo kleslo dozadu, takže jsem ležel

56

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 56



na zádech. S údivem jsem zjistil, že v opěrce se vytvořila
výduť pro meč, takže jsem jej vůbec nevnímal.

„Už letíš, Serži.“
Otočil jsem hlavu a spatřil stromy klesající dolů, otevře-

ná vrata hangáru, Hernadův člun. Člun se najednou začal
zvětšovat, prudce stoupal a doháněl mě.

Necítil jsem vibrace ani zvuk motorů. Nepatrný zvuk na
samé hranici slyšitelnosti po několika sekundách ztichl.
Ale ozval se jiný – svištění rozráženého vzduchu. Země
bleskově mizela dole, vtisklo mě to do křesla. Flyer přešel
do horizontálního letu.

Disk se mě držel jako přilepený. S obdivem jsem pocho-
pil, že ho Hernado řídí osobně, bez autopilota.

„Ještě jednou zdar, lorde,“ zaslechl jsem Seržantův hlas.
„Ještě jednou děkuji, učiteli.“
Disk se mírně naklonil a sklouzl stranou. Za okamžik už

nebyl vidět.
Zůstal jsem sám.
Flyer letěl na západ, přímo k zapadajícímu slunečnímu

kotouči. Let měl trvat asi hodinu. Potom se ocitnu v palá-
ci… Pokud mě nesejmou dříve.

Poprvé od doby, kdy jsem se ocitl pod cizím nebem, se
mě zmocnila bezradnost.

Opravdu chápu, co dělám? Proč jsem se pustil do nesku-
tečného dobrodružství, proč jsem se vydal na jistou smrt?
Sám, s neznámou zbraní, proti tisícům vycvičených profe-
sionálů? Co mě láká ke smrti? Abstraktní spravedlnost?
Ale kdo ví, co je lepší – jestli vládce s nepříjemným jménem
Šorrej nebo císařská dynastie Tarů. Touha po moci? Ne-
omezená královská moc nad celou planetou je samozřejmě
lákavá. Jenže šanci ji získat nemám větší, než je šance krá-
líka vystlat si noru liščími kůžemi.

Co tedy?
Princezna?
Dívenka z dětského snu?
Miluje mě vůbec? Pozvala mě, ovšem ne na turnaj ná-

padníků, ať už jako šaška nebo exotickou raritu. Pozvala
mě na smrt, na souboj s armádou okupantů. Pozvala mě

57

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 57



jako poslední možnost odporu. Tak se loví z kapsy drobné,
když je kreditní karta neúprosná. Možná se mezi měďáky
zaleskne stříbrňák. V krajním případě všichni uvidí, že jsi
švorc… To jsem. Ledaže udělám zázrak. A pokud se nepo-
daří, všichni se přesvědčí, že princezna bojovala do konce.

Tupě zírám na zapadající slunce. Na černé cizí nebe, na
neznámá souhvězdí. Flyer už vzlétl do stratosféry. A najed-
nou jsem pochopil, že chci kašlat na rozumové důvody.
Princezna mě pozvala a já jsem přišel. V mém životě totiž
nebylo nic lepšího, než onen večerní park a neskutečná
otázka: „Je možné se do tebe zamilovat?“ Neexistovala
spravedlivější a skutečnější rvačka než ta se třemi opilými
mamlasy, i když se ve tmě skrýval oddíl mimozemských vo-
jáků s připravenými ostroplochými meči. Nikdo a nikdy se
nedotkl mého zraněného obličeje, aby z něj setřel krev
a bolest nečekaného vítězství. Toho večera mě milovala,
princezna ze vzdálené planety, kterou poprvé někdo ochrá-
nil ne proto, že je princezna. Vzpomněla si na onen okamžik
a pozvala mě.

A já jsem ji miloval vždy.

Flyer neměl radar v našem pojetí. Místo něj tu byla video-
krychle, napravo od pultu zavěšené holografické zobrazení
míjeného terénu. V zamlžené půlmetrové krychli visel jas-
ně zelený bod – můj flyer. Pode mnou zvolna proplouval
kopcovitý povrch planety – blížil jsem se k horám. 

Nejdříve jsem spatřil neutralizující pole. V modré video-
kostce vznikala růžová polokoule, zvedající se nad horami.
Bezděčně jsem pohlédl dopředu a pochopitelně nic neuvi-
děl. Pole bylo viditelné jen pro snímače flyeru. Viděl jsem
jen hory zvedající se k obloze, místy se leskla zrcadla le-
dovců, obklopená řídkými plátny mlhy. Růžová polokoule
ve videokostce rostla, flyer se blížil k její hranici, která byla
stále výraznější a přetínala mou trasu. Za dvě až tři minuty
stroj vlétne do neutralizujícího pole. Ve videokostce se už
ukázala hora s uťatou špičkou, se zlatými tečkami budov
na vytvořené plošině. Zlomený zub, sídlo císaře a princez-
nin domov…

58

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 58



Podle očekávání vzplanuly ve videokostce rudé body. Na
rozdíl od Hernada jsem věřil v existenci ochrany a létající
aparáty střemhlav klouzající z horských svahů mě nepře-
kvapily. Neobvyklé bylo jen to, že se neobjevily dříve.

„Pilote flyeru, blížíte se k zóně ochrany paláce!“ Hlas
v opěrce hlavy mě rozechvěl. S rozhovory jsem nepočítal.
„Okamžitě zastavte, nebo budete zničen!“

Nevím proč, ale připadalo mi, že hovoří mladík. Určitá
obava a současně přání se ukázat, to vše jsem vnímal v je-
ho zdánlivě nevzrušeném hlase.

„Mám důležitou informaci pro vládce Šorreje,“ snažil jsem
se mluvit klidně. A dodal s naivním přáním zmást nepřátelům
hlavy: „Informace se týká zbraní Rozsévačů. Vezu vzorky.“

V podstatě jsem nelhal… V sekundové pauze jsem za-
hlédl další červený bod, blížící se k hranici pole. Posila?

„Pilote flyeru! Sdělte heslo a vstupní kód!“
Risknou sestřelení flyeru se vzorky zbraní Rozsévačů?
„Počkejte okamžik…“
Zbývala mi asi minuta ke vstupu do pole, tam mi už

žádná zbraň neublíží. Jenže za minutu mě mohou sestřelit
šedesátkrát nebo ještě víckrát…

„Hej, vy!“ Známý hlas mě donutil pohlédnout na video-
kostku. K hranici neutralizujícího pole se blížil červený
bod. „Žádná zbraň Rozsévačů vám nepomůže! Princezna
patří mně!“

Hlídkové čluny se ode mne odpoutaly tak bleskově, jako
kdyby pro ně neexistovalo přetížení. Známý hlas neohro-
ženě a výsměšně pokračoval:

„Zkuste mě chytit! Princezna stojí za smrt.“
Poslední slova byla určená mně. Ale já jsem Hernada po-

znal i bez nich.
„Děkuji, učiteli,“ zašeptal jsem a hleděl, jak se hlídkové

čluny blíží k Hernadově stroji. „Neodvážil bych se tě o to
prosit. Je to tvá volba a tvůj boj.“

Opět se ozvaly reproduktory. Okamžitě jsem poznal,
komu patří ten neznámý hlas. Klidný, vůbec ne panovačný,
spíše protektorský. Takovým tónem mluví s farníky kněží,
přesvědčení o své neomylnosti.

59

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 59



„Sestřelte flyer, hlupáci! Člun nedoplachtí k paláci, je to
jen návnada!“

Videokostka zežloutla. Od všech hlídkových člunů ke mně
zamířily svítící nitky laserových paprsků. Ale bylo už pozdě.
Oblouk kupolovitého pole mě ochránil před hlídkami. Jakmi-
le se dotkly růžové polokoule, laserové paprsky hasly.

Ještě před okamžikem postřehnutelný nepatrný šum
motorů zmlkl. Flyer se zachvěl a naklonil. Jeho krátká kříd-
la se začala prodlužovat a měnila stroj v těžký, neohrabaný,
ale přece jen větroň.

Za flyerem se táhla duhová vlečka, protože program za-
pnul vypouštění paliva. Vytáhl jsem z kapsy tři stimulační
tabletky.

„První rundu máš za sebou, lorde z planety Země,“ řekl
měkce Šorrej. „Opravdu jsi mě zaujal, blahopřeji. Teď se tě
pokusím zabít znovu.“

Neodpověděl jsem. Nejlepší způsob, jak vyvést soupeře
z rovnováhy, je nereagovat na jeho urážky.

Flyer klesal, rychle, nezvratně, jako zasažená stíhačka.
Ohon paliva táhnoucí se vzadu dokresloval obraz. Pohlédl
jsem na videokostku a uviděl, že za mnou vstoupilo do ne-
utralizujícího pole několik hlídkových člunů v usilovné
snaze dohnat a srazit křehký flyer. Kvůli jejich hmotnosti
to však byl téměř nesplnitelný úkol, čluny se okamžitě ocitly
pode mnou. Nyní je čekalo přistání na skalách s nefungují-
cími motory… A za hranicí neutralizujícího pole probíhal
vzdušný boj. Rudé body člunů, žluté jehly laserových střel,
černý prach „elektronických mušek“ kroužily v jakémsi
nepředstavitelném kaleidoskopickém tanci. Dva stroje už
padaly, jeden se pomalu rozpadal na kusy, kolem druhého
vířilo smrtonosné černé mžení. Boj však neustával a s uleh-
čením jsem si pomyslel, že Hernado ještě žije.

Vpředu se zvětšoval Zlomený zub.
Viděl jsem ho v posledních paprscích zapadajícího slun-

ce, ve střemhlavém letu podobném pádu. Příkré svahy místy
pokrýval sníh, občas se ke kamenům tiskly tmavohnědé
houštiny stromků, pichlavých už od pohledu. Ovšem tam,
kde začínala plošina, se obraz měnil. Vrcholek tonul v něžně

60

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 60



zelených zahradách s bílými a červenými květy. Půda
i vzduch na plošině byly zřejmě vyhřívané, jiné vysvětlení
tohoto kontrastu nebylo možné. A uprostřed zahrad se ty-
čil palác císaře Taru s jemnými arkádami, vysokými, štíh-
lými věžemi, krajkovými můstky a ohromnými terasami.

Najít obdobu toho, co jsem viděl, by bylo těžké. Ledaže
by se vzaly nejvelkolepější paláce a chrámy, vybudovaly se
nikoli z mramoru a žuly, ale růžového, šeříkového, šedého
a průzračně žlutého kamene, vzájemně se spojily tak, aby
různorodé styly plynule přecházely jeden v druhý. 

Flyer padal – střemhlavý let se přistáním nazvat nedal –
na kuželovitou budovu, zvedající se svými výstupky do sto-
metrové výše. Vypadala jako poskládaná z nepravidelně se
střídajících šedých a šeříkových kamenných bloků. Skla
v širokých oknech měla modravý nádech. Na ploché střeše
byly nepravidelně rozmístěné hrubé sochy lidí a nezná-
mých zvířat. Uprostřed rostl nízký a nezvykle široký strom,
vyvolávající svými rozměry dojem vysokého věku. Když
zbývalo ke střeše jen několik metrů, postřehl jsem, že je po-
kryta vrstvou čistě bílého písku.

Křídla flyeru sebou škubla a nepřirozeně se sklopila
dolů. Smysl tohoto manévru jsem pochopil v okamžiku, kdy
mi tělo opásal najednou se objevivší pružný řemen, a křídla
se po nárazu na střechu začala mačkat a tlumit energii
pádu. Několikrát to se mnou zacloumalo, ale mnohem
méně, než by bylo bývalo bez tohoto havarijního tlumení.
Neexistence padáků nebránila konstruktérům flyeru po-
starat se o pilotovo bezpečí.

Jakmile flyer zastavil, křeslo se rozevřelo a propustilo
mě. Současně se s lehkým cvaknutím odsunula kopule ka-
biny. Vstal jsem a seskočil z dvoumetrové výšky – flyer stál
na křídlech, která se nezlomila, ale složila jako harmonika.
Zabořil jsem se po kotníky do písku.

Otáčel jsem se a rozhlížel. Kamenné sochy se tyčily
v přítmí jako spící obři. Listí na stromě tiše šelestilo. Ob-
časné poryvy větru byly nečekaně studené, vrstva teplého
vzduchu nad střechou paláce byla velice tenká a občas sem
zavanul chlad z hor.

61

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 61



Navigace – široký náramek na pravém zápěstí – zaševe-
lila: „Kupředu“. Sestup ze střechy byl zřejmě někde poblíž
velikého stromu.

Ovšem nenechali mě tam v klidu dojít.
Za ošklivou sochou, znázorňující muže v rozevlátém

plášti, se mlčky zjevila dvojice. Ve stejně černých unifor-
mách, jako byla moje. S obnaženými meči v rukách a s ne-
užitečnými pistolemi za pasem.

Dotkl jsem se ramene a aktivoval kombinézu, protivníci
to zřejmě učinili už dříve. 

„Odhoďte zbraň, lorde,“ zavelel jeden gardista. „Když ne-
budete vzdorovat, zachráníte si život.“

„To je zastaralá informace, hoši. Šorrej poručil nebrat
mě do zajetí.“

Gardisté na sebe pohlédli.
„Tím hůř pro vás, lorde.“
Po ostří jejich mečů přeběhly brousící plamínky.
Nejmíň ze všeho jsem nyní toužil po šermování s nimi.

Ne proto, že bych se bál souboje. Podle Hernada jsem měl
šanci porazit dva až tři gardisty. Ovšem každou sekundou
jsem ztrácel svou hlavní přednost, překvapení… Z pouzdra
u pasu jsem vytasil revolver – Hernadem mírně upravený
plynový jehlomet.

Obličeje mých soupeřů okamžitě zakryly tenké prů-
hledné clony, které vyklouzly z kombinéz. Potom gardisté
vyrazili kupředu. Pistole v mých rukách je zřejmě neděsila:
laserové a destruktivní zbraně v neutralizujícím poli ne-
fungují, otrávené střely jehlové pistole nedokážou prorazit
aktivizovanou ochrannou kombinézu.

Stiskl jsem spoušť.
Nepatrný titanový disk s plochými destičkami nalepe-

nými po stranách vklouzl z magnetického zásobníku do
hlavně. Kysličník uhličitý stlačený na pět atmosfér zatlačil
na píst a maličká jednoatomová fréza vylétla. Ještě než za-
sáhla cíl, zběsile rotující disk se otupil na tloušťku moleku-
ly. To však nemělo zvláštní význam.

Bližší gardista vykřikl a uchopil se za hruď, do které se
vnořila nepatrná střela. Jeho aktivizovaná kombinéza

62

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 62



okamžitě uzavřela proražený otvor, napjala se a stáhla
ránu. Jenže to, co by bylo spásné při zásahu plochým me-
čem, nyní nepomohlo. Titanový disk nebyl vyvážený. Po
vstupu do těla se roztočil a zahájil chaotickou, smrtonos-
nou cestu svaly, cévami a životně důležitými orgány.

Měl jsem příležitost vidět, jak rychle umírají lidé zasažení
kulkou se změněným těžištěm. Ostroplochý disk zabíjel
ještě rychleji.

Gardista se svalil do písku jako podťatý. Z úst otevře-
ných nezvučným křikem vytryskla do bílého písku tmavá
krev.

Namířil jsem pistoli na jeho společníka. Ztuhl a pohlížel
střídavě na mě a zabitého. Nechápal, co se stalo. V neutra-
lizujícím poli pistole nezabíjejí, nemohou zabíjet.

„Přišli jste na tuto planetu zbytečně,“ prohlásil jsem
a stiskl spoušť.

Do písku padlo druhé tělo. Nepřátelé se za zády nene-
chávají.

Přišli na tuto planetu zbytečně. Zato já ne. Princezna
stojí za smrt.

„Kupředu,“ přikázala navigace. „Kupředu.“

63

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 63



Druhá část

Princezna

1. Únos

Na Zemi jsem už zabíjel. Od osmnácti do dvaceti, v onom
zvláštním věku, kdy stát vkládá do rukou zbraň, ale nedo-
voluje kupovat alkohol, jsem sloužil u výsadkářů. V obrov-
ské, po zuby vyzbrojené armádě státu, který už neexistuje…

Posílali nás tam, kde se budova impéria hroutila tak
rychle, že by dokázala zavalit obyvatele nejvyšších pater.
A jindy, ovšem velmi zřídka, tam, kde se rodilí obyvatelé
maličkých suverénních státečků přespříliš rychle pokouše-
li věšet „nájemníky“.

Nevím, kolik rumunských dobrovolníků při pokusu pře-
konat Dněstr padlo kulkami mého samopalu. A nemyslím,
že v bojích na Kavkazu všechny mé střely minuly cíl. Ale od
oné strašlivé noci, kdy jsem v městě Bendery poprvé mířil
na postavy běžící se zbraněmi, mi ona zvláštní nelidská
schopnost vešla do krve.

Schopnost zabíjet… Schopnost zapomenout, že tví ne-
přátelé jsou stejní lidé jako ty, mají svou pravdu a svou
víru, jsou spoutaní okovy rozkazu nebo ocelovými řetězy
fanatizmu. Schopnost představovat si nepřátele ne jako
lidi, ale jako vyvrhele, mimozemské uchvatitele, jako ko-
hokoliv, jen ne jako rodné bratry, kteří žijí na stejné Zemi
a pod stejnou oblohou.

Gardisté, které jsem zabil, nebyli pozemšťané. A nazvat
je mimozemskou sebrankou bylo ještě jednodušší. Ale nějak
jsem to nedokázal, a když jsem procházel kolem nehyb-
ných těl, srdce mi v hrudi zběsile bušilo.

64

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 64



Poprvé v životě jsem zabíjel bez rozkazu. Dva lidé ze-
mřeli proto, že jsem se zamiloval do princezny.

Opravdu je pro lásku nutné umírat?
Sbíhal jsem dolů po širokém schodišti, po průhledných

drsných stupních, které mi svítily pod nohama. Na tyrky-
sově zelených stěnách visely obrazy, které jsem neměl čas
prohlížet. Za zamaskovanými dveřmi mohly být výtahy, ale
neměl jsem čas je hledat. „Dolů, dolů,“ ševelila navigace.

Dolů.
Schodiště končilo v kruhovém sále, kde sloupy z černé-

ho dřeva podpíraly průhlednou kopuli stropu. Kopulí zářilo
slunce, které už dávno zapadlo za obzor.

„Doleva…“
Vysoké dřevěné dveře byly zavřené. Jemný reliéf pokrý-

val stářím zčernalá křídla.
„Kupředu…“
Vytáhl jsem z pochvy meč. Dvěma údery jsem přesekl

závěsy. Strčil jsem do dveří a ty těžce padly dopředu. Úzká
zšeřelá chodba. Na stěnách pochodně, nepochybně umělé,
i když sladce vonící pryskyřicí. A na konci chodby nehybné
postavy.

„Kupředu…“
Vytáhl jsem z pouzdra ostroplochý disk a zvolal:
„Ustupte! Nechci vás zabít!“
Odpověděl mi oslepivý záblesk broušených mečů.
Hodil jsem disk a uvolnil z pásu další dva. Ale nepotře-

boval jsem je. Šorrejovi vojáci nehodlali dělat živé terče
v improvizované střelnici. Ve stěnách se s klapnutím ote-
vřely dveře a gardisté zmizeli i se zabitým. Běžel jsem chod-
bou. Končila dalšími dveřmi s vyřezávaným reliéfem.

„Nouzový východ z návštěvního sálu princezny,“ sdělila
navigace.

Tyto dveře jsem nesekal. Dotkl jsem se senzorů a zapnul
v kombinéze režim posílení svalů, opřel se ramenem…

Silné dřevo prasklo jako shnilá překližka. Dveře se ote-
vřely.

Přehodil jsem meč do levé ruky a vstoupil.

65

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 65



Princeznin návštěvní sál nebyl velký. Dvacet krát třicet
metrů, možná méně. Nízký strop, stěny z tmavého dřeva.
Pochodně. Obyčejná úzká okna, do kterých nesvítilo falešné
slunce. Dlouhé tmavorudé závěsy. A uprostřed sálu zvláštní
světélkující socha, připomínající náhle zastavenou fontá-
nu. Jakési ledové nebo křišťálové pramínky, zářící měkkým
oranžovým světlem.

Pomalu jsem obešel originální svítidlo. Jiné dveře jsem
neviděl. A ukazatel cíle mlčel. Kam mám jít?

Opřel jsem se zády o velkou mramorovou číši „fontány“
a bezradně se rozhlížel. A strnul jsem, když jsem spatřil
u okna nehybnou postavu.

Stála naprosto nehnutě, ve tmavorudém plášti, splýva-
jícím se závěsy. Proto jsem si jí nevšiml dříve. Jen na šatech,
hubených obnažených rukách a rozpuštěných vlasech se-
pnutých zlatou korunkou pableskovaly bledé jiskřičky
briliantů.

Dívenka vyrostla.
Princezna dospěla.
Mlčky jsme na sebe hleděli. Připadalo mi, že princezna

u mě hledá známé rysy, tvářila se napjatě, vzpomínala.
Potom napětí povolilo.

„Šorrejovi gardisté si dovolují příliš,“ pronesla měkce,
ale panovačně. „Odejdi.“

Proklatá trofejní kombinéza…
„Do mě se můžeš zamilovat, princezno.“
Popošla ke mně. Pomalu, připravená kdykoli uskočit.
„Nečekala jsem tě dnes…“
„Ani Šorrej.“
„Věřila jsem, že se probojuješ.“
„Povolala jsi mě, princezno, a já přišel.“
Tmavomodré oči v oválném, lehce opáleném obličeji.

Kaštanové vlasy, splývající na obnažená ramena. Smutný
úsměv.

„Poznal jsem tě hned, princezno. Ale ty mě ne. A nejen
kvůli černé nepřátelské kombinéze.“

„Máš nějaký plán?“
„Jinak bych nepronikl do paláce, princezno.“

66

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 66



„Kolik máme času?“
Dovolil jsem si kratičký úsměv.
„Mínus jednu minutu.“
„Takže budou mínus dvě. Musím se připravit.“
V přiléhavých, až na zem dlouhých šatech se daleko ne-

doběhne. Chápavě jsem přikývl. Princezna zvedla ruku:
„Nůž.“
Odepjal jsem od pasu dýku a opatrně, držadlem dopře-

du, jsem ji podal. Nezvýšeným hlasem princezna pronesla:
„Dilo, šermířský oblek, ihned.“
Rychlým pohybem rozpárala sametovou látku šatů a krát-

ce řekla:
„Otoč se. Nepotrvá to dlouho.“
Otočil jsem se ke svítící fontáně a uchopil pistoli. Každou

sekundu sem mohli vpadnout… Za mými zády šelestila
látka padající na podlahu. Byla to bláznivá scéna z absurd-
ního dramatu.

Jeden z dřevěných panelů na stěně se nezvučně otočil
a ze tmy vyšlo asi sedmileté děvčátko s velkým oranžovým
balíkem v ruce. Nepřívětivě na mě pohlédlo, a když spatři-
lo za mými zády princeznu, slabě vykřiklo.

„Není čas na etiketu, Dilo,“ řekla tiše princezna. „Pomoz
mi s oblékáním.“

„Ale…“
„To je lord z planety Země, můj ženich. Rychleji, Dilo!“
Děvčátko proklouzlo kolem mě a přitom vytahovalo z ba-

líku oranžovou kombinézu, podobnou mé, ale menší.
Za mnou se minutu něco dělo. Potom princezna zvolala:
„Lorde!“
V jejím hlase se mísil úděs se zoufalstvím. Otočil jsem

se, ale ne dost rychle.
Polooblečená princezna spěšně zapínala kombinézu, ve

které se lesklo nazlátlé obnažené tělo. Ze dveří, které se
otevřely ve stěně, vyskakovaly černé postavy s ostroplochý-
mi meči v rukách. Oči mi oslepily brousící plameny. Než jsem
stačil zareagovat, jeden gardista mi vrazil do ramene nůž.

Hernado mě neupozornil na ostroploché nože. Ale exis-
tovaly. Jeden z nich teď pomalu vylézal z mé rány. Rameno

67

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 67



jako by mi sevřely kleště, kombinéza ztvrdla a sevřela za-
sažené místo. 

Neměl jsem čas myslet na bolest, hodnotit závažnost
zranění. Stiskl jsem spoušť pistole a opsal hlavní krátký
oblouk.

Útočící řetěz zasáhl vějíř disků. Vzduch zaplnily sténají-
cí hlasy. Několik gardistů upadlo, ale pět překročilo raněné
a mrtvé a vrhlo se vpřed.

Vystřelil jsem znovu. Pistole vyplivla ostroplochý disk
a padl další gardista. Nehlučně – disk ho zasáhl do obličeje.

Další výstřel ovšem nenásledoval. Zásobník došel, pisto-
le se změnila v neužitečný kus kovu. Na nabíjení nebyl čas.

Pravou rukou jsem vytáhl meč. Pokusil jsem se vytáh-
nout i druhý, ale nešlo to. Bolest ve zraněném rameni ne-
byla velká, ale kombinéza pořád omezovala pohyby.

Následující sekundy se změnily v kaleidoskop výpadů
a úhybů. Ustupoval jsem před soustředěným náporem čtyř
ozbrojených profesionálů.

Zřejmě jen bezradnost ze smrti spolubojovníků jim za-
bránila skoncovat se mnou v prvních sekundách boje. Po-
dařilo se mi useknout meč nejvíc dotírajícímu gardistovi
a poranit na zápěstí druhého. Ale to je nevyvedlo z míry. Po
chvíli jsem se opřel zády o stěnu a odrážel rány.

Pomoc přišla nečekaně. Jakmile mě gardisté oddělili od
princezny a Dily, zapomněli na jejich existenci. Jejich chyba.

Princezna zvedla z podlahy meč jednoho ze zabitých
a zaútočila zezadu. První ranou zabila zraněného gardistu.
Koutkem oka jsem zahlédl, že princezna ho ťala nenabrou-
šeným mečem, který však byl dostatečně ostrý, aby rozťal
kombinézu, a dostatečně tlustý, aby tkáně nesrostly. Využil
jsem tento sekundový zákrok a vyřídil další dva gardisty,
rovněž nenabroušeným mečem. Poslednímu, který se po-
kusil ustoupit, princezna vrazila do zad dýku, která vypadla
z mé rány. Gardista s nožem v zádech vběhl či spíše vpotá-
cel se do dveří.

Dila se schoulila a zakrývala si oči rukama. Mezi zmr-
začenými, nehybnými těly sténali dva nebo tři ranění.
Mlčky jsme na sebe s princeznou hleděli. V ostře oranžové

68

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 68



kombinéze, s ostroplochým mečem v ruce, princezna nijak
nepřipomínala nedávnou dívku v dlouhých plesových ša-
tech. Ale dívence z nočního parku se podobala ještě méně.

„Jak jsi je všechny zabil?“ zeptala se princezna posléze.
„Pistole střílí ostroploché disky.“
„Nikdy jsem o takové zbrani neslyšela.“
„Je to můj… vynález.“
„Do tebe je opravdu možné se zamilovat,“ objevil se jí na

rtech povědomý úsměv. Jako kdyby nebyli kolem mrtví ne-
přátelé, jako kdyby se každou chvíli nemohli objevit živí.
„Co tvá ruka?“

Rameno ukrutně bolelo. Ale svaly fungovaly, opět jsem
ovládal levou ruku.

„Na to není čas myslet, princezno.“
„Máš pravdu. Kam musíme teď?“
„Na letiště.“
V modrých očích se kmitl údiv.
„Pole působí, nemůžeme vzlétnout.“
„Vím.“
„Dobře.“ Princezna pokrčila rameny. A pronesla, zřejmě

nikoliv ke mně: „Všem, kteří jsou oddáni Taru. Všem, kteří…“
zajíkla se, ale pokračovala: „zůstali věrni císaři. Odcházím
z paláce s lordem ze Země, svým zákonným ženichem.
Všichni, co nám můžete pomoci, pomozte. Dorozumívací
komunikátore – skonči.“

U stropu vzplanula a rozsypala se část dřevěného panelu. 
„Sluhové udělají vše, co bude v jejich silách,“ vysvětlila

princezna. „Ale přivolat je znovu nemohu. Velící komuni-
kátor byl nastaven na můj hlas, mohli by nás sledovat z ří-
dicího pultu, musela jsem ho zničit. Pojď za mnou, lorde.“

Prošli jsme kolem plačící Dily a princezna přerývaně
řekla:

„Příkaz se vztahuje i na tebe. Dobij raněné a zadrž ty,
kteří přijdou.“

A omluvně dodala:
„Ještě nikdy neviděla tolik mrtvých. Ale je mi oddaná

a umí zabíjet. Šorrej bude litovat, že ponechal naživu mé
sluhy.“

69

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 69



Zatrnulo mi. Nikdo přece nemá právo takhle posílat lidi
na smrt.

Ani princezna.
Sáhla na jednu pochodeň a otevřely se další tajné dveře.

Vysvětlila:
„To je nejkratší a bezpečná cesta. Můžeš utíkat?“
Přikývl jsem. Běželi jsme chodbami, všechny měly ony

falešné pochodně. Cestou jsem nabil pistoli druhým a po-
sledním zásobníkem. Měli jsme udělat víc malých disků,
ale kdo mohl tušit, že budou tak účinné…

Princezna běžela tak, jako by jí ostroplochý meč v ruce
vůbec nevadil. Pověsit si ho na pás bez pochvy není možné.

„Šokoval tě můj příkaz?“ zeptala se nečekaně.
„Ano,“ odvětil jsem krátce. Podlaha se skláněla, běželo

se snáz.
„Bojovat za mě je jejich povinnost,“ řekla princezna tvr-

dě. „Riskovat život nejsi připraven jen ty. Víš, máme takové
přísloví…“

„Znám je,“ přerušil jsem ji. „Princezna stojí za smrt.“
„Akceptuješ je?“
„Ne,“ odpověděl jsem překvapivě. „Samozřejmě ne.“
„Tak proč jsi tady, lorde? Proč jsi přišel?“
„Protože láska stojí za smrt,“ popadal jsem dech. „Proto-

že tě miluji.“
Uchopil jsem dívku za ramena a přitáhl k sobě. Pohlédl

jsem jí do očí. Začal jsem mluvit, docela zbytečně, ale ne-
mohl jsem přestat:

„Možná nemiluji tebe, ale onu dívenku, která se mě
zeptala, jestli je možné se do mě zamilovat. Která ještě
neuměla poroučet dítěti, aby zabíjelo raněné. Která mě
nazvala silným a odvážným a přiměla mě, abych se tako-
vým stal. Zachraňuji dívenku, která v tobě ještě žije. Pro ni
mohu zemřít…“

Políbil jsem ji na sevřené rty. Dotykem, jakým se líbají spí-
cí lidé. Její tvář se na okamžik zachvěla, povolila, stala se tvá-
ří vylekané dívenky z nočního parku. Ale jen na okamžik…

„Musíme si pospíšit, princezno,“ málem jsem se zalkl
slovy. „Musíme si pospíšit.“ Běželi jsme dál, beze slova

70

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 70



o tom, co se stalo. Byla jako dříve dívenkou z mého snu,
tato princezna z cizího, dalekého světa. A nikdo nemůže za
to, že můj sen není totožný se skutečností.

Chodbu ukončily široké kovové dveře. Na veřejích byly
vidět hrubé stopy sváření. Tam, kde byl dříve zámek, zů-
stala černá vypálená skvrna.

„Sekej,“ přikázala princezna.
Zvedl jsem ostroplochý meč a čtyřmi ranami vyrazil dveře.

2. Havarijní start

Venku byla tma. Jen šumění stromů a měkká tráva pod no-
hama naznačovaly, že jsme v parku.

„Proč nesvítí lampy?“ rozhlédl jsem se. „Šorrej by měl
rozsvítit všechno, co svítit dokáže.“

„Nevydávala jsem rozkaz zbytečně,“ odvětila suše prin-
cezna. „Některý sluha stačil odpojit elektrocentrálu.“

Přikročila ke mně a pevně mi stiskla ruku. A docela jiným,
omluvným tónem řekla:

„Je to hloupé… Od dětství se totiž bojím tmy. Promiň.“
„To je normální,“ opětoval jsem stisk. „Kudy máme jít?“
„Napravo…“
Oči si pomalu zvykaly, už jsem viděl stromy a temnou

masu paláce. Kdesi daleko, na samém okraji plošiny, se
blýskaly paprsky ohně.

„Požár,“ vysvětlila klidně princezna. „Není to moc šikov-
né místo, je tam archiv a knihovna. Ale je to fuk, ať si hoří.“

Šli jsme parkem rychle, co nejtišeji. Několikrát jsme na-
razili na cestičky vysypané pískem, ale princezna důsledně
kráčela mimo ně.

„Nezabloudíme?“ zeptal jsem se tiše.
„V tomto parku jsem strávila dětství.“
Na nepatrnou chviličku se princeznin hlas opět stal

známým, oním hlasem, který mě žádal, abych počkal, až
vyroste. Je možné, že pod těmito stromy se procházela dí-
venka po návratu z krátké návštěvy planety Země.

71

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 71



Stromy se rozestoupily, došli jsme k plotu. Nízkému,
zdobnému, s krajkovou kovovou mřížkou, sahal mi stěží
k pasu. Za ním se rozkládala rovná hladká plocha, buď be-
tonová, nebo z hlazených kamenů. Spíš to druhé, zřejmě to
byl povrch plošiny, jinde překrytý úrodnou zemí.

Přikrčil jsem se u plotu a zahleděl se do tmy. Na letové
ploše stály neuspořádaně disky bojových člunů a lehké, po-
loprůhledné stíny flyerů. Obsluhy se ani nenamáhaly od-
táhnout stroje do hangárů… Spoléhaly na neutralizující
pole.

„Kde je havarijní ranvej, princezno?“ zeptal jsem se tiše.
Připadalo mi, že se zachvěla.
„Chceš ji použít?“
„Jinou možnost nemáme.“
„Za hangáry… Lorde, nevzpomínám si, že by někdo kro-

mě profesionálních pilotů riskoval tamní start.“
Nehádal jsem se, jen jsem přeskočil plot.
„Jdeme, princezno.“
Přeskočila bez pomoci mnou nabídnuté ruky, ale jen pro-

sebně sdělila:
„Lorde, můžeme použít tunely, které vedou ven. Budou

tam stráže, ale…“
Mlčky jsem pokračoval v cestě. Je neuctivé hádat se

s dívkou, tím spíše princeznou. Je jednodušší neponechat jí
možnost volby.

Hangáry se skrývaly v hloubi skal. Nahoře byly jen ma-
ličké betonové kopule výtahových šachet. Odjakživa mám
rád kruhové stavby, vylučují napadení za rohem. Žádná léč-
ka zde však nebyla. Jen osamělý strážce, opírající se o stě-
nu ve dne rozehřáté kopule.

Zpozoroval jsem ho jako první. Zastavil jsem se a odhadl
vzdálenost, která byla pro přesný výstřel z pistole příliš
velká. Vytáhl jsem z obalu ostroplochý disk a hodil, jistý
si úspěchem.

Tentokrát mě však odhad zklamal: disk by se zabořil do
betonové stěny několik centimetrů od hlavy strážce. Ten se
už otáčel, tasil ostroplochý meč a zvedal ruku, aby aktivo-
val kombinézu.

72

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 72



Mít dobrý sluch někdy škodí, strážce vykročil letícímu
disku vstříc. Ostroploché ostří mu useklo hlavu rychleji, než
by to dokázal nejzkušenější kat. Tělo udělalo ještě několik
kroků a padlo. Uťatá hlava se přikutálela k našim nohám.

Zatmělo se mi před očima. Princezna upustila meč, při-
tiskla se ke mně a vykřikla. Ten křik jí číhal v hrudi už dlou-
ho. Od toho dne, kdy na turnaji ženichů zvítězil Šorrej. Od
té hodiny, kdy planetu obsadilo jeho vojsko. Od té minuty,
kdy se v návštěvním sále rozpoutala krvavá bitva. Od té se-
kundy, kdy pochopila, že musíme projít hrůzou havarijního
startu.

Tiskla se k mým zádům a plakala, vládkyně celé planety,
která dokázala poslat na smrt tisíce lidí, ale opravdovou smrt
nikdy neviděla. Není to smrt, k níž dojde v čestném souboji
s ostroplochými meči, kdy i nejhroznější rány skryje zacelu-
jící se skafandr. Taková smrt je v jejím světě běžná, schova-
ná pod čistými oděvy, falešná jako pochodně na stěnách. Na
ostroplochých mečích nikdy nezůstává ani kapka krve.

Teprve teď se jí smrt představila ve své skutečné podo-
bě, s krví tryskající z přeseknutých tepen. Možná je první
princeznou, která vidí, zač stojí.

Objal jsem ji, měkce i pevně, bez ohledu na bolest v rame-
ni a neúprosně uplývající čas. Zašeptal jsem do jemných
vlasů:

„Kdyby mohl, tak by nás zabil, princezno. Není třeba ho
litovat.“

„Ale tak se nezabíjí…“
„Zemřel ihned. Nic nepocítil.“
Princezna mlčela. Potom vyklouzla z mých rukou a řekla:
„To přejde, hned to přejde. Chovám se jako hysterka, sty-

dím se za sebe…“
„A já jsem na tebe pyšný, princezno.“
Princezna prošla kolem mrtvého těla, snažila se neklopit

zrak. Ukázala rukou:
„Tady je havarijní ranvej. Ten nešťastník ji zřejmě hlídal.“
Došel jsem k ní.
Ranvej nevypadala na první pohled hrůzostrašně. Rovná

startovní plocha se pomalu skláněla, sklon dosahoval nejvýš

73

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 73



pěti stupňů. Umělý žleb, mizející ve tmě. Široký sedm nebo
osm metrů, což stačí i pro čluny, o flyerech ani nemluvě.
Ovšem po dvaceti metrech bude připomínat průkop prora-
žený v kameni a vznikne reálné nebezpečí nárazu na zve-
dající se stěny. Ovšem řídit bude automat…

„Pomozte mi, princezno,“ vyzval jsem ji. „Musíme najít
nějaký flyer.“

Asi čtyřicet metrů od nás stál vhodný stroj. Byl menší
než ten, se kterým jsem přiletěl, a pro můj záměr mi připa-
dal dostatečně lehký. Ve dvou jsme ho lehce dotlačili na ha-
varijní ranvej.

„Umíš flyery dobře řídit?“ zeptala se princezna znepoko-
jeně.

„Dobře řídím velocipéd,“ odpověděl jsem zachmuřeně.
Slovo „velocipéd“ jsem pronesl rusky, protože v jazyku Taru
zřejmě neexistovala analogie. Samozřejmě by bylo skvělé
zachránit princeznu osobně řízeným strojem. Bohužel jsem
však neabsolvoval kurz plachtění a v armádě nás učili jen
skákat padákem. „Má ten flyer autopilota?“

„Jistě. Máš disk s programem?“
„Mám.“
Postavili jsme flyer na okraj nakloněné dráhy. Hernado-

vy rady fungovaly, snadno jsem nalezl zámek a zvedl pří-
klop kabiny. Princezna mlčky vlezla dovnitř a sklonila se
nad řídicí pult. Za sekundu se v kabině rozsvítilo.

„Disk s programem,“ přikázala.
Podal jsem jí disk s číslem dva, otočil se a naposledy po-

hlédl na plošinu Zlomeného zubu. Vládlo ticho, překvapivé
ticho pro místo, kde nás pronásledovali. Jen požár v dálce
planul pořád víc a víc.

Opřel jsem se o bok flyeru a postrčil ho. Pocítil jsem, jak se
stroj pohnul a začal klouzat dolů. Skočil jsem do kabiny.

Součástí havarijního startu zřejmě není rychlý rozjezd. Sta-
čili jsme se usadit v křeslech a zkontrolovat přístroje dříve,
než rychlost vzrostla.

„Nemáme skoro žádné palivo,“ řekla princezna znepo-
kojeně.

74

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 74



„Nebude třeba,“ odsekl jsem a zapnul ve své kombinéze
režim lékařské pomoci. Pod popruhem mě ihned citelně
štíplo. Potom píchlo v zádech. Nebylo to příjemné.

Po stranách flyeru se pořád rychleji a rychleji míhaly ka-
menné stěny. Svah byl prudší.

„Autopilotům jsem nikdy nevěřila,“ přiznala se teskně
princezna. Seděli jsme vedle sebe, v maličké kabině byla
jen dvě úzká křesla. Před námi nad pultem svítila video-
kostka. Měřítko bylo velké, dráha havarijní ranveje, po kte-
ré klouzal zelený bod, byla vidět docela zřetelně.

„Co se dá dělat, princezno,“ řekl jsem s pohledem upřeným
na kostku. „Bohužel nejsem pilot… ani navigátor. Mezi-
hvězdných závodů jsem se neúčastnil.“

Princezna na mě rychle pohlédla:
„Co víš o Pratterovi, lorde?“
V duchu jsem si vynadal za přílišnou upovídanost.

O případném manželi princezny jsem nevěděl skoro nic…
dokonce i jeho jméno jsem slyšel poprvé. Ale couvnout se
nedalo.

„Jen to, že je zbabělec, princezno.“
Obraz ve videokostce se měnil pořád rychleji. Už byl vi-

dět okraj plošiny, klesající do propasti. Ovšem havarijní
ranvej tím nekončila!

„Není zbabělec! Neodvažuj se tak o něm mluvit…“
Křesla se synchronně sevřela a pevně nás objala, nedalo

se dýchat ani mluvit. Plošina končila. Ale havarijní ranvej
pokračovala, klesala dolů pod úhlem téměř pravým. Srdce
mi skočilo až do krku. Padali jsme, flyer se vznášel, skoro
se koly nedotýkal povrchu hladkého jako sklo. Ve video-
kostce jsem viděl, co nás čeká. Příkrý sklon dráhy, o půl ki-
lometru níže plošina. Další horizontální úsek. A krátký
můstek, zvedající se k nebi. Havarijní start vůbec nepřipo-
mínal „dráhu vedoucí do propasti“, jak tvrdil Hernado. Byla
to složitá, počítači propočítaná konstrukce, jejíž trajektorie
umožňovala maximální rychlost. Přetížení pasažérů se ne-
bralo v úvahu…

„Drž se, princezno,“ zašeptal jsem s pohledem upřeným
na oblouk obratu. Nespadli jsme ze skoro svislé dráhy jen

75

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 75



proto, že se rozevřela křídla flyeru a narážející vzduch nás
k ní přitlačoval. „Drž se.“

Viseli jsme v křeslech obličeji dolů a hleděli, jak se blíží
osudný ohyb havarijní ranveje. Ještě jsem stačil pomyslet
na to, že přetížení ve směru „hruď-záda“ se dá vydržet.

V následujícím okamžiku mi nával tíže zabránil i pře-
mýšlet.

Celé tělo mě bolelo. Po obličeji mi stékala nějaká tekutina
a slaná chuť na rtech naznačovala, že je to krev. Když se mi ko-
nečně podařilo otevřít oči, plula v nich jen hustá černá mlha.

Ale žil jsem. Ani flyer se nezměnil v kupku trosek na dně
propasti, mírné kolébání dokazovalo, že letí.

V očích se mi velice pomalu rozjasňovalo. Pod lopatkou
a pasem mě píchalo, to se činily injekce kombinézy, který
stále fungoval v lékařském režimu.

Nejdříve jsem uviděl bledé světlo videokostky. Pomalu
jsme pluli růžovou polokoulí neutralizujícího pole a vzda-
lovali se od Zlomeného zubu. Byl jsem tedy bez sebe jen ně-
kolik sekund.

Přemohl jsem bolest, otočil hlavu a pohlédl na princez-
nu. Křeslo reagovalo na pohyb a uvolnilo mě.

Princezna měla na rtech krev a po tvářích rozesety čer-
vené skvrnky popraskaných žilek. Tělo leželo bezvládně.

Natáhl jsem třesoucí se ruku k jejímu rameni. Má šer-
mířský úbor stejný lékařský režim jako bojová kombinéza?
Sláva bohu, ovládací tlačítka byla stejná. Dotkl jsem se sví-
tícího zeleného bodu – ovšem bez efektu. Ale kontrolka
vzplanula červeně.

Zaúpěl jsem nad vlastní bezmocností. Spíš intuitivně
než promyšleně jsem uchopil princezninu ruku a dotkl se
tlačítka její rukou. Světélko okamžitě zezelenalo.

Opřel jsem se v křesle, ale bezvládné prsty nepouštěl.
Kdysi se dotkly mé tváře a zahnaly bolest. Já takové drobné
čáry nesvedu, princezno. V mých silách je pouze setření
krve z tvých rtů a přiložení chladné dlaně na čelo. A až se
probereš, mohu ti ještě povědět, že i s tvářemi postiženými
přetížením jsi nejkrásnější děvče ve vesmíru.

76

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 76



Princezna se zamračila. Oblek jí zřejmě dal další dávku
léků. Zachvěla se, přitiskla se k mé dlani a zašeptala:

„Díky, Prattere… Už je to lepší.“
„Nejsem Pratter,“ odpověděl jsem docela klidně. „Jsem

lord z planety Země, tvůj rituální ženich, se kterým jsi dosud
neměla zájem se seznámit.“

„Promiň. Jak se jmenuješ?“
„Sergej. Nebo Serž.“
„Raději Sergej. Zní to nezvykle…“
Otevřela oči a směšně se nasupila.
„Vypadám příšerně, viď? Přetížení bylo nejméně deset…“
„Jsi krásná, princezno. A ty červené pihy zmizí.“
„Takže to opravdu byla desítka. Oči mám zřejmě stejně

červené jako ty.“
Přikývl jsem. Pokud mám stejně červené oči jako prin-

cezna, mohl bych bez nalíčení představovat upíra v horo-
rovém filmu. Naše žíly dostaly zabrat…

„Letíme normálně, Sergeji?“
Pohlédl jsem na autopilota. Kontrolka svítila zeleně.
„Ano.“
„Uspěli jsem. Bála jsem se, že se flyer rozpadne. Tyto

stroje nejsou určené na takové kousky. Nemají gravitační
kompenzátory jako bojové lodě. Kam letíme?“

„Na základnu císařských vojenských vzdušných sil.“
„Je zničená.“
„Nevadí. Můj instruktor všechno spočítal.“
„Jestli se zachráníme, bude velet armádě,“ řekla princez-

na rozhodně.
Ze seržanta na vrchního velitele? Dokáže si Hernado

představit takovou kariéru? Připomenul jsem si nerovný
boj na cestě k paláci a sklopil jsem oči.

„Tvou odměnu nebude moci přijmout, princezno.“

3. Prohraný souboj

Flyer nezklamal. Před přistáním jsme znervózněli, protože
klesající stroj letěl dva nebo tři metry nad hřebeny skal.

77

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 77



Kontrolky autopilota výstražně zčervenaly a křesla nás se-
vřela v obavě před nárazem. Flyer však skály přeletěl a sná-
šel se do širokého horského údolí.

Dění jsme mohli sledovat jen videokostkou. Svit hvězd
tmu spíše prohluboval, než s ní bojoval, a spolehlivé světlo
měsíce planeta neměla. Ale možná to tak bylo lepší, nemu-
seli jsme se zbytečně nervovat.

Základna utrpěla méně, než jsem se obával. Skoro
všechny budovy vypadaly celé, alespoň ve videokostce,
a na obrovské přistávací a vzletové ploše jsme viděli jen
dva nevelké krátery.

„Základnu obsadili Šorrejovi výsadkáři,“ uhodla mé myš-
lenky princezna. „Většina strojů je zřejmě v pořádku. Ne-
chali tu stráže?“

„Dva nebo tři muži by tady být měli,“ odvětila princezna
nejistě. „Půjč mi jeden meč, Sergeji. Bojuješ líp s pistolí.“

Spolkl jsem urážlivou poznámku a přikývl. Ostatně jsem
opravdu vzal meč do ruky poprvé předevčírem.

Flyer se dotkl rovného povrchu přistávací plochy a ply-
nule snižoval rychlost. Křídla se roztáhla v pravém úhlu
a proměnila se v aerodynamickou brzdu. Po displeji auto-
pilota přeběhla slova: Konec programu.

Pozvedl jsem se v křesle, odepjal pravý pás s mečem
a podal ho princezně. Varoval jsem:

„Meč má nestandardně umístěné tlačítko broušení, na
boku jílce. Myslete na to, princezno.“

„Dobře. Sergeji, budeme používat tento flyer, co říkáš?
Vydržel havarijní start bez poškození a hledat jiný vhodný
stroj je velké riziko.“

„Co je rychlejší – flyer, nebo bojový člun? Myslím při nor-
málním letu se spuštěným motorem.“

„Určitě člun.“
„Potřebujeme tedy člun. Ostatně ve flyeru není palivo.“
Princezna přikývla, nerada, jako kdyby se plně nezto-

tožňovala s mými důvody. Potom se usmála.
„Máš pravdu. Člun má kompenzátor přetížení, startuje

mnohem lépe. A hranice neutralizujícího pole je pouhý
kilometr odtud.“

78

Lukja_Lord - zlom  9.11.2009 13:09  Stránka 78


